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MASKVA PASIŽADĖJO NEPULTI
Kaina 10c 210

RUMUNIJOS
REZIGNAVO ČEKU VICEPREMJERAS

PRAGA. —Premjeras Oldrich Cernik naujojo ministerių ka
bineto posėdyje iškėlė labai opų finansini klausimą, kuris yra su
sijęs su krašto okupacija. Dėl tos okupacijos krašto ekonominė 
padėtis labai pašlijo. Anksčiau, numatyti planai, kuriuos buvo pa
ruošę Ota Sik, nuėjo niekais.

Ota Sik yra laikomas vienu 
labiausiai pasižymėjusių rytų 
Europos ekonomistų. Jo planas 
buvo užmegzti kiek galima glau
desnius ekonominius ryšius su 
Vakarais: padidinti su jais pre
kybą ir gauti paskolų pramonei 
modernizuoti. O toji pramonė 
tikrai yra reikalinga moderniza
vimo, nes jos mašinos yra jau 
pasenusios, o dėlei to pramonės 
našumas nėra tokis, kokis turė
tų būti.

Sik ėjo vicepremjero parei
gas. Kalbinėto posėdyje buvo 
pranešta, kad jis iš tų pareigų 
rezignavęs ir prezidentas Lud- 
vik Svoboda rezignaciją priė
męs. Tačiau tikrumoje jis buvo 
iš einamų pareigų pašalintas, o 
ne pats savo valia rezignavo.

Pasitaikė taip, jog Sovietų įsi
veržimo metu Sik buvo ne Pra
goję, o Jugoslavijos sostinėje 
Belgrade. Kai apie krašto oku
pavimą buvo paskelbtos žinios, 
tai Sik griežtai prieš tą okupaci
ją pasisakė. Buvo net skelbia
ma, jog jis sudarysiąs egzilinę 
Čekoslovakijos vyriausybę.

Ota Sik gal daugiausia prisi
dėjo prie stalinisto Antonon No
votny nuvertimo. Pernai gruo
džio mėnesį Komunistų ce*itri- 
name komitete jis pradėjo kovą 
priešg Novotny, sakydamas, kad 
tasai veda kraštą į ekonominę 
suirutę. Tai paveikė kitus ko
miteto narius ir pasekmėje No
votny buvo pašalintas.

Kai kraštui ėmė vadovauti 
Dubčekas, Sik buvo paskirtas 
vicepremjeru ir krašto ekonomi
nio gyvenimo planuotoju. Jo 
siūlomi planai pramonei pertvar
kyti buvo susiję su užmezgimu 
artimesnių santykių su Vakarų 
kraštais, iš kurių buvo tikimasi 
gauti reikiamų žaliavų, o taip 
pat ir paskolų naujoms maši
noms įsigyti. Čekoslovakijos pra
monė, pasak Siko, yra atsilikusi 
dešimt ar net dvidešimt metų. 
Ir tai dėl to, kad ji negalėjo sa
varankiškai vystytis ir priklau
sė nuo Maskvos.

Manoma, kad Siko pasineši- 
mas perorganizuoti iš pagrindų 
Čekoslovakijos pramonę bei sto
jimas už tai, kad reikia užmegz
ti ekonominius ryšius su Vaka
rais, labai daug prisidėjo prie 
krašto okupavimo. Mat, jo ve
dama ekonominė politika Mask
vai buvo pavojinga dėl to, kad 
ilgainiui Čekoslovakija galėjo pa
sidaryti visiškai neprikklausoma 
nuo Maskvos malonės.

Kad to neatsitiktų, Maskva ir 
pasiryžo užgniaužti pačioje pra
džioje savo rūšies Čekoslovaki
jos reformatorių pradėtą “maiš
tą”, kad jis nepersimestų į ki
tas satelitines valstybes ir pa
galiau į pačią Kremliaus imperi
ją.

R. Europos klausimas
AUSTIN, Texas. — Preziden

tas Jonson po ilgojo savaitgalio 
savo rančoje išvyko į Washing- 
toną, kur pirmoje eilėje turės 
pasitarimus dėl padėties Rytų 
Europoje. Prezidentas šiai die
nai yra sušaukęs nacionalinės 
saugumo tarybos posėdį, kuria
me būsią svarstoma tebesitę
sianti Čekoslovakijos okupacija,

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Buvu- 

šio prezidento Eisenhowerio 
sveikata tiek pasitaisė, jog jo 
padėtis nebelaikoma kritiška. 
Tad paliauta skelbti ir praneši
mai apie jo sveikatos stovį.

NEW YORKAS. — Pirmadie
nį čia paskelbta, kad komedian
tas Dick Gregory rimtai kandi
datuoja į JAV-bių prezidentus; 
jį išstatant! “Laisvės ir taikos 
partija” New Yorko valstijoje.

WASHINGTON. — Walter 
Reed karo ligoninės daktarai pra
neša, kad buv. prezidento Eisen
howerio sveikata, po 18 dienų 
po septintojo širdies smūgio, žy
miai pasitaisiusi, nors padėtis 
tebesanti rimta, bet esama vil
ties, kad pasitaisys. Eisenhowe- 
ris, 77 metų amžiaus, pirmą šir
dies ataką gavo 1965 metais, o 
praeitų pusketvirto mėnesio lai
ku turėjo net keturias.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Eugene McCarthy (dem. 
Minn.) pareiškė, kad jis nekan
didatuos jokiai trečiai ar ketvir
tai partijai ir paprašė Iowa jo 
vardą išbraukti iš kandidatų 
ateinančio lapkričio rinkimams, 
nes tatai esą galėtų pakenkti gu
bernatoriaus Harold Hughes iš
rinkimui į senatą.

WASHINGTONAS. — Kon
greso komisija federalinėms iš
laidoms sumažinti paskelbė, kad 
federalinės valdžios egzekutyvi- 
nės dalies tarnautojams algoms 
per birželio 30 dieną pasibaigu
sius praeituosius fiskalinius me
tus buvo išleista 22.4 bilijonai 
dolerių, tai yra 1.9 bilijono dau
giau kaip metais prieš tai. Per 
praeitus metus tarnautojų skai
čius padaugėjo 95,723. Viso eg- 
žekuty vinės dalies tarnautojų 
praeities metais buvo 2,947,720; 
fiskaliniais 1967 metais jų buvo 
,851,997.

WASHINGTONAS. — Iš $4,- 
350,000 lėšų, pagal prezidento 
pasirašytą “kriminalo kontrolės 
ir saugių gatvių aktą”, skiriamų 
40 valstijoms, Illinojus gauna 
$236,000. Pagal tą aktą, federa
linė valdžia žada sumokėti 75% 
išlaidų už programas civilinėms 
suirutėms sutvarkyti. Tos lėšos 
skiriamos policijos ir visuome
nės geresniems santykiams pa
siekti, policijos apmokymui kaip 
suirutes ir riaušes tvarkyti, aša
rinėmis dujomis ir smulkiems 
ginklams, policininkų apsaugos 
priemonėms ir kt. įsigyti.

BATON ROUGE, Alabama.— 
Gubernatorius John McKeithen 
pasakė, kad jis atsisako remti 
Humphrey-Muskie tikėtą. Jo 
nuomone, respublikonų kandida
to Richardo Nixono platforma la
biau patinka pietinėms valsti
joms; jis pats žymia dalimi su
tinkąs su George Wallace nusi
statymu, nors ir jo į prezidentus 
neindorsuojąs. McKeithen tvir
tina, kad riaušės Chicago j e de
mokratų konvencijos metu buvo 
gudriai ir pagalvotai paruoštas 
planas sunaikinti demokratų 
partiją.

taip pat sovietų kariuomenės pa
gyvintas judėjimas Rumunijos 
pasieniais.

Piety Vietname suimti ir nurengti du komunistai aiškina vietna
miečiams, kaip jie pateko į piety Vietnamą ir į pačią pafrontę. Ko

munistu apklausinėjimas Įvyko Sau Dai kaimelio apylinkėje.

SOVIETAI ŠVELNINA OKUPACIJĄ
Okupacinė armija ištraukiama iš miestą, 
bet perkeliama į Vak. Vokietijos pasienius

PRAGA. — Čekoslovakija po dviejų savaičių geležinių replių 
spaudimo nuo praeito trečiadienio staiga pajuto raudonos velve
tinės pirštinės glostymą. Premjeras Oldrich Cernik sušaukė 
savo ministerių kabineto posėdį aptarti sovietų pasiūlyta nuo 
$306 iki $500 milijonų tvirta valiuta paskolą, kaųj numatomą at
lyginimą už okupacijos padarytus nuostolius ir pasiūlymą sudaryti 
devyniems metams Sovietų Sąjungos-čekoslovakijos prekybos su
tartį.

“Normalizacija” pastebėtinai 
paskubinta nuo trečiadienio, per
keliant sovietų tankus ir kariuo
menę iš gatvių ir aikščių į par
kus ir krūmus, toliau nuo žmo
nių akių. Pragoję šen bei ten 
dar pasirodo sovietų kareiviai 
abiem užimtomis rankomis — 
vienoje nešini čekiškų prekių 
ryšulius, kitoje automatą.

Centrinė sostinės Venceslavo 
aikštė jau beveik ištuštėjo. Jau
nimo būriai, kurie nuo pat pir
mosios okupacijos dienos rug
pjūčio 20 d. ėjo garbės sargybą 
su čekų tautine ir juoda gedulo 
vėliava prie sovietų tanko su
traiškyto jaunuolio kapo šv. 
Venceslavo paminklo papėdėje, 
praeitą trečiadienį jau nebesi
rodė ir sovietai paliepė policijai 
“sulyginti” tą, jiems akibrokšmą 
darančią vietą. Aplinkui pamin
klą pasodintos raudonos gėlės su 
užrašais “nemindžioti gėlių”.

Autoritetingai pranešta, kad 
dar šį savaitgalį visos Varšuvos 
pakto okupacinės karinės dalys 
bus ištrauktos iš visų Čekoslo
vakijos miestų, miestelių ir kai
mų. Tai vadinama antruoju ka
riuomenių ištraukimo proceso 
etapu.

Pirmasis etapas, kurs jau lai
komas baigiamu, yra okupaci
nių kariuomenės dalių ir gink
luotų vežimų bei pabūklų ati
traukimas nuo strateginių pa
statų ir centrų.

Įsistiprina čokų-vokiečių 
pasienyje

Iš kitos pusės gaunami prane
šimai, kad nuo praeito antradie
nio pastebėti nauji okupacinių 
pajėgų judėjimai. Maskvos dien
raštis Izvestija pranešė, kad oku
pacinės kariuomenės daliniai nu
siųsti į Cheb ir Karlovy Vary 
miestus prie Vakarų Vokietijos 
sienos, nes “vėliausiomis dieno
mis reakcionierių jėgoms pavy-

Proga protestuoti
BERKELEY, Cal. — šio 120,- 

000 gyventojų San Francisco 
priemiesčio taryba, nenorėdama, 
kad pasikartotų per Darbo die
nos savaitgalį įvykusios riaušės, 
atsisakė duoti leidimą keturių 
valandų demonstracijai Tele
graph avenue ateinantį šeštadie
nį. Telegraph avenue yra siau
ra ilga gatvė, vedanti į pietus 
nuo Kalifornijos universiteto.

Demonstracijos organizatoriai 
—karingos negrų Juodosios pan
teros, Studentų už demokrati
nę visuomenę, Internacionalinės 
studentų sąjungos ir Taikos bei 
laisvės partijos atstovai pagra
sino miesto tarybai, kad esą, mi
tingas įvyks ar jūs leisit ar ne
įeisite ir j ūs susilauksite tokios 
reakcijos, kad nebegalėsite su
drausti.

(Po mitingo, sušaukto protes
tui prieš policijos “brutalumą” 
demokratų konvencijos metu 
Chicagoje, Berkeley suimta 55 
riaušininkai.

SAO :PAUL0, Brazilija. — 
Antradienį Das Clinicas ligoni
nėje daktarai perkėlė iš vieno 
žmogaus širdį, inkstus ir pan
creas liauką trims kitiems žmo
nėms. Tie organai paimti iš nu
sišovusio asmens.

MEDFORD STATION, N. Y. 
— Trys vaikai nutroško užsida
rę tuščiame šaldytuve, kurs bu
vo padėtas šeimos garaže. Vai
kai — septynių, puššeštų ir 13 
metų amžiaus, žaidė namų ga
raže ir sulipę į šaldytuvo dėžę 
per neatsargumą užsivožė duris.

ko ten sukelti netvarką”. Izves
tija nesileido į smulkmenas pa
aiškinti, kokia ta netvarka buvo.

Baisus rekordas
Per Barbo šventės savaitgalį 

užmušta 688 žmonės
CHICAGO. — Nacionalinės 

Saugumo tarybos galutiniais 
duomenimis, JAV-bių • vieške
liuose pre Darbo dienos savait
galį žuvo 688 žmonės. Vietname 
per tą patį laiką žuvo “tik” 60, 
tai yra 11 kartų mažiau. Ligšio
linis Darbo dienos trafiko nelai
mių rekordas 636 buvo 1966 me
tais.

Illinojus šįkart atsižymėjo su 
47 užmuštais. Kalifornija pa
ėmė pirmą vietą su 50; paskui 
jų sekė Michigan su 46 ir Texas 
su 45 trafiko aukomis.

Trylika žmonių užmušta Cook 
apskrityje, devyni iš jų pačiame 
Chicagos mieste.

Nauja partija žada 
nominuoti McCarthy

INDIANOPOLIS. — “Naujos 
Politikos” partijos pirmininkas 
Indianoje Harvey Lord pareiš
kė, kad būsią galima senatorių 
McCarthy išstatyti demokratų 
kandidatu lapkričio 5 dienos bal
savimams Indianoje “ir bent 30 
ar 40 kitose valstijose”.

“Babelio bokštas”
Palangoj rugpiūčio mėnesį — 

apie 150 tūkstančių vasarotojų, 
o sekmadieniais bei šeštadie
niais būną net apie 200 tūkstan
čių... Maitinasi daugiausia pie>- 
no produktais: jų kasdien iš 
Klaipėdos atveža 94 tonas ir par
davinėja 36-se vietose (daugiau
sia prie staliukų šaligatviuose).

Vegetariški polinkiai aiškina
mi tuo, kad vasarotojai brangi
na laiką, o mėsos produktai par
davinėjami vos šešiose vietose. 
Staliukai gatvėse, esą, per die
ną aptarnauja apie 28 tūkstan
čius klientų.

Palanga per maža tokioms 
masėms vasarotojų, atvykstan
čių iš visos Rusijos. Daugeliui 
artimesnių, ypač atvykstančių 
tik kelioms dienoms, yra įsteig
tas “palapinių miestas”, čia ga
lima “ilsėtis” už 75 kapeikas 
per parą. Tik nėra pei šviesos, 
nei kur net vandens pasišildyti, 
o naktimis tose palapinėse net 
sušilti esą nelengva, nes “duo
dami menki apklotai”. Užtat 
ateity žada Vanagupėj (į šiaurę 
nuo Palangos) pristatyti devy
nių, dvylikos, net dvidešimt 
dviejų aukštų pastatų, o paskui 
plėsti vasarvietę net iki švento
sios uosto... Lietuviai (ir ypač 
žemaičiai) jau dabar ima va
dinti Palanga “Babelio bokštu”.

(E)

Chicagos gaujoms 
nebeskirs pinigų

WASHINGTONAS. — Sena
torius Harry Byrd paskelbė OEO 
(Office of Economic Opportuni
ty) direktoriaus Bertrand Hard- 
ingo laišką, kad lėšų Chicagos 
“Blackstone Rangers” gaujai ne
bebus daugiau skiriama.

Pernai “rangerių” ir jų kon
kurentų “mokinių” gaujoms bu
vo skirta $927,000 suma mo
kyklų iškritėliams ir jokio dar
bo nemokantiems padėti, bet Se
nato investigacijų komitete buvo 
išaiškinta, kad tas lėšas gaujos 
sunaudojo “ginklams, seksui, už
statams” ir pan.

RUMUNUOS OKUPAVIMO PAVOJUS
Maskva paneigia gandus, kad ji rengiasi 

okupuoti Rumuniją
BUCHARESTAS. — Kilusi baimė, kad Sovietų kariuomenė 

gali įsiveržti į Rumuniją, laipsniškai pradeda atslūgti. Nebejau
čiama ta įtampa, kuri buvo pasireiškusi prieš porą dienų. Vadi
nasi, įvyko savo rūšies paliaubos: iš vienos ir kitos pusės stengia
masi nedidinti nesusipraitmų, susijusių su Čekoslovakijos oku
pavimu.

Katalikai privalo 
klausyti popiežiaus
VATIKANO MIESTAS.—Va- 

tikano ofeiozas Osservatore Ro
mano, atsakydamas į Belgijos ir 
Vokietijos vyskupų pareiškimus, 
kad katalikai, turėdami svarbių 
priežasčių, gali prasilenkti su 
popiežiaus enciklika, draudžian
čia bet kokią gimdymų kontrolę, 
pareiškė, kad katalikai be jokių 
išimčių privalo popiežiaus klau
syti. Straipsnyje pasakyta: 
“Net tuo atveju, jei katalikas tu
ri sunkumų suprasti jos (encikli
kos) privalomą argumentaciją, 
jo privalomybė paklusti nė kiek 
nemažėja, kadangi tas paklusnu
mas nėra paremtas protu, o Ro
mos popiežiaus autoritetu”.

Čekai ypatingai 
nemyli Ulbrichto
PRAGA. — Iš visų okupantų 

čekoslovakai labiausiai nekenčia 
rytų Vokietijos komunistų bo
so Walterio Ulbrichto, kurio 
“garbei” Pragoję visos tvoros 
nupaišytos svastikomis ir prieš- 
vokiškais šūkiais. Rytų Vokie
tijos kultūros centro lange svar
biausioje Pragos gatvėje di
džiausiomis raidėmis išpaišytas 
Ulbrichto vardas ir tokia ana
tomijos dalis, kurios spaudoje 
esą negalima minėti. Sovietų ru
sų kareiviai saugo rytų Vokieti
jos ambasadą.

Tokio nekentimo priežastys 
spėjamai esančios dvi: viena, 
kad po apgaulingos Muencheno 
sutarties Hitleris okupavo ir at
plėšė dalį Čekijos, antra — tai 
paties Ulbricto atstumianti iš
vaizda ir charakteris.

NEW YORKAS. — Sindlinger 
& Co. pravedus 1,844 balsuotojų 
atsiklausimų, iš gautų atsaky
mų nustatyta, kad Nixnos turi 
pasekėjų 5 nuošimčiais daugiau 
negu Humphrey. Už Nixoną dau
giau balsų numatoma rytuose ir 
vidurvakariuose, už Humphrey 
vakaruose, o už George Wallace 
pietuose.

Senatorius Edmund S. Muskie išrink
tas demokratu partijos kandidatu vi
ceprezidento pareigoms. Jis jau su
sitarė su viceprezidentu Hubert H. 
Humphrey dėl pagrindiniy rinkimi

nės kampanijos planu.

Vakarų diplomatai sako, kad 
prie Rumunijos nuraminimo 
daug prisidėjo Sovietų Sąjun
gos viešas pareiškimas, kad 
skleidžiami gandai apie sovietų 
ruošiama invaziją į Rumuniją 
esą visiškai nepagrįsti. Vieno 
diplomato nuomone, bent šiuo 
tarpu Rumunijai nėra pavojaus.

Washingtone irgi vyrauja nuo
monė, jog galima patikėti Mas
kvos užtikrinimu, kad ji nesi
rengia Rumunijos okupuoti. Ten 
taip pat manoma, jog preziden
to Johnsono griežtas įspėjimas 
“nepaleisti karo sūnų” privertė 
Maskvą susilaikyti nuo agresi
jos Rumunijos atžvilgiu.

Sovietų ambasadorius Ame
rikai Dobryninas net rado rei
kalingą šeštadienį nuvykti į 
Valstybės sekretoriaus Dean 
Rusk namus. To vizito tikslas 
buvo užtikrinti Amerikos val
džią, kad Sovietai nepuls Rumu
nijos.

Rumunijos prezidento Nicolae 
Ceausescu režimas darosi lyg 
neutralus Maškvos ir jos sate
litų atžvilgiu: vengia aštresnės 
kritikos ryšium su Čekoslovaki
jos okupavimu. Tačiau valdžios 
pareigūnai atsisako pasakyti, 
ar Rumuhija yra gavusi iš Mas
kvos tiesioginį užtikrinimą, kad 
invazija nebus daroma.

Nors rumunų valdžios kontro
liuojama spauda beveik paliovė 
rašiusi apie Čekoslovakijos oku
pavimą, tačiau ji vis tebeskelbia 
partijos organizacijų,* kolekty
vų, darbininkų ir intelektualų 
rezoliucijas, kuriomis yra pa
reiškiamas lojalumas dabarti
niam režimui.

Viena vokiečių intelektualų 
grupė (60 jų) iš Transilvanijos 
pareiškė ns-tik lojalumą Bucha- 
resto vadovybei, bet taip pat ir 
pageidavimą, kuris liečia Čekos
lovakiją. Esą., valdžia turinti da
ryti ką nors, kad iš to krašto 
būtų ištraukta okupacinė kariuo
menė.

Nors ir nebėra jaučiama toki 
įtampa, koki buvo pasireiškusi, 
kai pradėjo plisti gandai apie 
sovietų kariuomenės judėjimą 
prie Rumunijos sienos, tačiau vis 
dėlto per daug nepasitikima ir 
Maskvos užtikrinimais. Patrio
tinė gvardija, darbininkų ir vals
tiečių milicija kiekvieną dieną 
fabrikuose ir kolektyviuose 
.ūkiuose daro karinius pratimus.

Vakaruose vyrauja nuomonė, 
kad Maskva bent šiuo tarpu tik
rai susilaikys nuo invazijos į Ru
muniją. O kas bus ateityje, tai, 
žinoma, kitas klausimas. Nesu
sipratimai gali padidėti, jei sa
kysime, MaskVa panorėtų lai
kyti karinius manevrus Rumu
nijos teritorijoje. Tokiems ma
nevrams rumunų valdžia griež
tai pasipriešintų, nes. tai, pasak 
jos, būtų įsileidimas sovietų per 
užpakalines duris.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų saugumo taryba turės 
svarstyti Izraelio skundą, kad 
Egiptas sulaužė susitarimą ir 
rugpiūčio 26 d. jo teroristai nu
šovė du Izraelio karius, o tre
čią sužeidė.
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DR. J. VALIŪNO PASKAITA
“Reikia pažinti pasaulio poli

tinę realybę, moksliškai ją iša
nalizuoti ir, nesiremiant jokiais 
sentimentais, bandyti nustatyti 
ateities įvykių linkmę”, — Tai 
viena iš pagrindinių minčių Vil
ko pirmininko dr. J. K. Valiūno 
paskaitoj Trečiajam Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Seimui.

“Jei objektyvi politinė realy
bė beveik nepasiekiama mūsų 
veiklos įtakai”, — pabrėžia Vil
ko pirmininkas, — “tai mažų 
mažiausia mes ją, turime gerai 
pažinti ir, kaip minėta, blaiviai 
įvertinti, kad savo pastangas 
nukreiptume ten, kur jos būtų 
efektingiausios ir daugiausiai 
padėtų Lietuvos laisvės klausi
mą suaktualinti”.

Kiti paskaitos teigimai ir ska
tinimai :

“Didžioji lietuvių tautos dalis, 
likusi pavergtoje tėvynėje, yra 
perdėm patriotiška, ištikima di-

DETROIT

Chicago 
Mustangs
/ PROFESSIONAL

| SOCCER
į Penktadienį,

rugsėjo 6 <L
8 vai. vak.

WHITE SOX PARK
'DAN RYAN EXPY. AJ 35TH 

Fully tighteU Parking at Field ’ •

diesiems laisvės idealams, atlie
ka savo tautines pareigas gar
bingai ir yra verta visiško mūsų 
pasitikėjimo. Išsigimėlių, aklai 
tarnaujančių okupantų intere
sams skaičius yra nežymus, o 
didžioji lietuvių dauguma daro 
visa, kas esamose sąlygose įma
noma, kad Lietuva ir jos kultū
ra iškiltų į pirmaujančių Vaka
rų Europos tautų eiles”.

“Visi santykiai su kraštu leis
tini ir remtini, kurie nekenkia 
lietuvių tautos laisvės siekimam 
ir nepadeda okupanto interesam. 
Suprantama, kad praktinėj plot
mėj visada kyla įvairių neaišku
mų ir pasitaiko apgailėtinų lie
tuvių tautos interesų ir savigar
bos nepaisymo apraiškų. Blo
giausia tada, kai sąmoningai sie
kiama nepaisyti lietuvių tautos 
laisvės kovos aiškių ir visuoti
nai pripažintų principų”.

“Tebėra galioje ir veiksnių pa
skelbtasis pagrindinis principas, 
nurodąs privataus bendravimo 
kelią kaip vienintelį leistiną ir 
priimtiną. Vliko vadovybė atei
tyje stengsis tuo klausimu pasi
sakyti konkrečiau”.

“...mūsų laisvinimo darbas ne
buvo be spragų ir trūkumų... 
Dabar nėra prasmės kelti tuos 
darbo trūkumus, nes tai nedaug 
ką bepadėtų. Antra vertus,... pa
stangos neliko be pasekmių... tei
kiama informacija į Lietuvą sti
prino ir stiprins pavergtos tau
tos moralę, o informacija, kuri 
nukreipta į viešąją pasaulio opi-

l niją ir vyriausybines sferas, be 
abejo,“ padėjo Lietuvos klausi
mui išlikti ne tik neužmirštam, 
bet neretu atveju ir primena
mam”.

“...turime šiais sukaktuviniais 
metais paskelbti lietuviškųjų jė
gų ir resursų mobilizaciją Lietu
vos nepriklausomybei atstatyti... 
Išeivijos jaunoji karta parodė 
nepaprastą veržlumą ir šiandien 
jos dauguma eina ar yra baigu
si aukštąsias gyvenamo krašto 
mokyklas ir tuo būdu įžengia į 
tvirtesnes tų kraštų ekonomines, 
socialines bei politines pozici
jas... Mūsų pastangos... turi bū
ti atitinkamo lygio tiek formos, 
tiek ir turinio atžvilgiu... Mūsų 
tautinė savigarba ir kultūringos 
tautos tradicijos verste verčia 
mus laisvinimo kovos lygį ir 
apimtį pakelti į galimai aukštes
nę pakopą”.

“'Lietuvos okupaciją liečianti 
dokumentacija ir mokslinė lite
ratūra sprendžianti Lietuvos po
litines, istorines, geografines bei

kitas problemas dar laukia lie
tuvių akademikų dėmesio. Jie 
turi to darbo imtis ndelsdami, I 
nes niekas kitas to nepadarys... | 
Kiekvienas lietuvis studentas tu- 
retų jausti šventą pareigą at
skleisti Lietuvos problemą ir 
įtraukti ją į aktyvų protestą 
prieš Lietuvos okupaciją, rusi
nimą, religijos persekiojimą ir 
kitus sovietinius nusikaltimus 
prieš žmogaus teises”.

“Turime lietuvių, pasiekusių 
aukštų pozicijų versluose, me
no pasaulyje, moksle ir kitose 
šakose. Kiekvienas jų savo bū
du turėtų rasti progų ir būdų 
Lietuvos problemai aktualinti ir 
surasti Lietuvai draugų* bei už
tarėjų”.

“šiems ir panašaus pobūdžio 
darbams nereikia kurti naujų 
organizacijų, tačiau profesiniais 
pagrindais suorganizuotas ir 
veikiantis informacijos centras 
mums yra būtinai reikalingas”.

(E)

Kristijono Donelaičio lituanistiniu mokykly dalis mokiniu septintoje sporto ir dainy šventėje 1968 m. birželio 
mėn. 2 d. marijony soduose.

Nuotrauka V. Noreikos

KRISTIJONO DONELAIČIO ŽEMESNIOJI 
IR AUKŠTESNIOJI LITUANISTINĖS 

MOKYKLOS PRADEDA 1968/69 
JUBILIEJINIUS MOKSLO METUS

Danijos batsiuvio Marijaus Andersen takas Į kiemą labai siauras. 
Jis perka tik tokį automobilį, kuris gali pralįsti siauru taku, esan
čiu tarp dviejy namu. Jis pramoko taip važiuoti, kad nepaliečia 

namo ir nesubraižo mašinos.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
Frank Zogas 
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Jtes mokame

Charles Mačiukas ■
Charles Mačiukas Macke, 

čikagiečiams plačiai pažįsta
mų visuomenės darbuotojų 
Kazio ir Pranės Mačiukų sū
nus, šiomis dienomis su šeima 
išvažiuoja į Detroitą. Jis dir
ba smarkiai augančioje Xerox 
bendrovėje. Kelis metus jam 
teko tvarkyti tos bendrovės 
Chicagos skyrius, o dabar 
sunkesnėms pareigoms jis per
keliamas į kitą vietą.

Tėvai, norėdami sudaryti 
progą pažįstamiems atsisvei
kinti su išvažiuojančiu sūnu
mi, praeitą sekmadieni savo 
rezidencijoje buvo sukvietę 
pažįstamus, juos skaniai pa
vaišino ir sudarė progą pasi
svečiuoti.

Buvo susirinkęs didokas bū
rys gerų Mačiukų pažįstamų ir 
draugų. Ten buvo John Pakel 
su šeima ir anūkais, Antanas 
Valonis, Dan Kuraitis, William 
Sebastian, Stanley Balzekas 
Sr., J. Gregg, ir daugelis kitų. 
Visi gražiai pasikalbėjo, pa
sikeitė mintimis apiė paskuti
nius įvykius Chicagoje ir Ame
rikoje.

Dan Kuraitis, prieš kelias sa
vaites operuotas, jau gerai jau
čiasi ir gana lengvai vaikščio
ja. Vienos kojos kelio kremz
lės jam buvo truputi nusine
šiojusios. Gera gydytoja jam 
viską sėkmingai išpiaustė, ap- 
lipdė ir jis jau gali laisvai ju
dėti. Jis ne tik vaikščioja, bet 
parodė, kaip lengvai, kojos 
visai nepakeldamas, gali spor
tiškai susilenkti ir rankomis 
žemę pasiekti. Žeme jis pa
siekia ne pirštų galais, kaip 
kiti mandrapypkiai daro, bet 
pilna plaštaka.

— Žiūrėkite ne į mane, bet 
į mano koją, — tarė Kuraitis, 
antrą kartą Mačiukų sodelyje 
besilenkdamas. Iš tikrųjų, ko
jos judesiai labai svarbu. Kitas 
operuotą koją bandytų sulenk
ti arba pakelti, bet Kuraitis vi
są laiką ją išlaikė vienoje vie
toje ir labai lengvai plaštako
mis pasiekė takelio cementą.

— Aš kiekvieną rytą apeinu 
1G blokų, — pareiškė John 
Pakel, kuris neša didoką me
tų naštą ant pečių ir dar dides
nę darbo naštą taupymo ben
drovėje. Atrodo, kad likimas 
jam lėmė atvirkščiai, negu 
daugumui vyresnio amžiaus 
žmonių; Juo metų skaičius da
rosi didesnis, tuo atsakomybė 
darosi mažesnė. Pakelis taip 
pat panašiai buvo planavęs, 
bet visi jo planai nuėjo nie
kais. Nespėjo jis vieno darbo 
užkrauti geriausiam savo ben
dradarbiui, o jau žiūrėk — tos 
pačios pareigos, dar su sun
kesne našta, ir vėl jam užmes
tos ant pečių. Laimė, kad jo 
pečiai platūs ir stiprūs.

Patyrimas jam sako, kad 
nereikia apsileisti. Jeigu bent 
kiek apsileisi, tai tada turėsi ir 
į dugną leistis, bet jeigu kiek
vieną rytą mankštysi visus sa
vo raumenis, tai būsi gyvas ir

- Macke išvažiuoja 
darbštus. Anksčiau kiekvieną 
rytą jis dirbdavo savo sode ir 
darže. Prižiūrėdavo gėles ir 
daržoves. Dabar jis sodo ne
turi. Užtat kiekvieną rytą, šil
ta ar šalta, lyja ar sninga, ap
eina mažiausiai bent 1G miesto 
blokų. Tas pasivaikščiojimas 
jį atgaivina. Kiekvienas rau
muo darbštumu sušneka.

Stanley Balzekas nesilanks
to ir nevaikščioja. Jam atrodo, 
jog tai yra bereikalingas ener
gijos eikvojimas. Kai jis netu
ri ką veikti, tai eina į savo 
biznio įstaigą. Ten visuomet 
randa, kas daryli. Biznio įs
taigoje jis nepabūna rainus 
nei vienos minutės. Jeigu ne 
telefonas, tai laukia atėjęs kli- 
jentas. Jeigu ne atvažiavęs se
nas pažįstamas, tai mechanj- 
kas klausia, kaip čia geriau, 
greičiau ir pigiau automobilį 
patai§yti. Bąlzekas turi apžiū
rėti, apskaičiuoti ir pasakyti, 
kas reikia daryti.

Praeitą pirmadienį, kai vi
sos biznio įtaigos buvo užda
rinėtos, Stanley Balzekas nu
ėjo į savąją, atidarė ir parda
vė tris automobilius. Kol pa
rodo, kol susitaria, kol pada
ro pakvitayjmą ir paruošia 
duomenis sąskaitai, tai jam 
jau nereikia jokios gimnasti
kos daryti. Namo eidamas, jis 
jaučiasi labai gerai.

Kad akys, klausa ar smikal- 
kos raumenys nesurambėtų, 
tai visa biznierių grupė, pa
valgę ir pasivaišinę, užlipo į 
viršui proferanso sukirsti.

Visi padėkojo vyresniems 
Mačiukams už suruoštą popie
tę, o jaunesniems palinkėjo 
laimingos kelionės ir sėkmės 
naujoje vietoje.

Korespondentas

J. Petruičio knyga
Elta-Press, italų kalba Romoj 

Vliko leidžiamas informacijos 
biuletenis birželio-liepos laidoje 
praneša, kad Instituto Editoriale 
del Mediterraneo išleido italų 
kalba. J. Petruičio knyga “Kaip 
jie mus sušaudė”. Iš lietuvių 
kalbos vertimą atliko V. Lozo
raitienė. Knygai įvadas parašy
tas buvusio Italijos ambasado
riaus Maskvoje, Luca Pietro- 
marchi.

Visų kitų informacijų prieša
ky biuletenyje pateikiama infor
macija apie naftos suradimą Lie
tuvoj, apie to suradimo reikšmę 
ir galimas pasekmes.

Pirmajame puslapyje patei
kiamos pradėjusių trykšti naf
tos šaltinių nuotraukos. (E)

THOMPSONVILLE, Ill. — 
Suimtas William (Don) Waller, 
19 metų amžiaus, kaltinamas 
nušovimu savo tėvą. Don savo 
tėvo namų kieme grūmėsi su 
17 metų broliu Hermanu. Her
manas pašaukęs tėvą, kad padė
tų Doną įveikti. Įveiktas Don 
atsinešė .22 kalibro šautuvą ir 
paleido 5 šūvius į savo tėvą, kur 
vietoje krito negyvas.

Kristijono Donelaičio lituani-| 
slinės mokyklos dešimtuosius 
mokslo metus pradeda š. m. 
rugsėjo mėn. 7 d. Francis M. 
McKay valstybinės mokyklos 
patalpose, 6901 So. Fairfield 
Ave. nuo 9 vai. iki 1 vai. po pie
tų mokinių registracija.

1968/69 mokslo metais mo
kyklose veiks: vaikų darželis 
(parengiamasis skyrius), šeši 
žemesniosios mokyklos skyriai, 
ir V-ji, VI-ji„ Vll-ji ir VHI-ji 
aukštesniosios mokyklos kia

utams, kurie yra baigę K. Do
nelaičio Žemesniąją mokyklą, 
įstojamųjų egzaminų į V-tąją 
klasę laikyti nereikė*.

Visi mokiniai gavusieji patai
sas, turi registracijos dieną, 
rugsėjo 7 atvykti į mokyklą ir 
nuo 10 vai. ryto laikyti pataisų 
egzaminus. Mokinių vasaros 
darbai bus patikrinti rugsėjo 
mėn. 11 d. pamokų metu.

Registracijos metu bus gali
ma įsigyti reikiamus vadovė

lius, lietuvių, aplinkos ir Lietu
vos pažinimo pratimus bei są
siuvinius.

Tėvų Komiteto nutarimu visi 
tėvai prašomi registracijos die
ną, įmokėti bent pusę mokslapi- 
nigių nuo kiekvieno mokinio.

Reguliarios pamokos mo
kykloje prasidės rugsėjo 14 d. 
9 vai. ryto. Apie tikybos pamo
kas bus pranešta vėliau.

Dėl smulkesnių informacijų 
Žemesniosios mokyklos reika
lais kreiptis pas mokyt. Ireną 
Bukaveckienę, telef. PR 8-3320, 
o aukštesniosios pas mokyt. 
Gigą Paulikienę, tek HE 1-2115.

Mokyklų Vadovybė

sės.
Į darželį (parengiamąjį sky

rių) priimami vaikai pilnų pen- 
kerių metų ir tie, kurie penkius 
metus sulauks 1969 m. sausio 
mėn. 1 d.

Į V-tąją aukštesniosios mo
kyklos klasę priimami mokiniai 
išėję L. B. nustatytą žemesnio
sios mokyklos programą ir pri
statę baigimo pažymėjimą arba 
išlaikę įstojamuosius egzami
nus. Egzaminai bus rugsėjo 
mėn. 7 d. Francis M. McKay 
mokykloje 10 vai. rytą. Moki-

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
ar her a U.S. • Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
•will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type U.S. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74% when held to 
maturity of just 41/2 years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Sayings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

H'S’ docs Vo-V for this advertisement. It is presented as a public
scrmoc in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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PIRMĄ KARTĄ LITUANIKOJE
Dangus davė trečiąją Darbo 

Dienos savditgalio dieną tokią, 
kad gražesnės ir geresnės nebe
galima buvo norėti. Teko būti 
ten, kur širdį labiausiai traukia 
— Sandūnuose.

Sandūnų centras pagaliau ir 
galutinai persikėlė į tą vietą, ku
ri lietuviams'nelengva net ištar
ti — Beverly Shores. Buvo mė
ginta ją vadinti Palanga, bet ne
prigijo. Pagaliau vietos lietu
viams laimėjus Beverly Shores 
vasarvietės — įpiesto parko pa
vadinimą Lituanika. Lituanika, 
atrodo tas gražus vardas prigis.

Gražią dieną visur gražu, bet 
prie Michigano ežero gražiausia. 
Taip dar neseniai, vos prieš ke
letą metų Sandūnai buvo daug 
daugiau negu ribota paežerės 
vieta. Pravažiavus East Gary, 
kai prasidėdavo, tai tik Michi
gan City baigdavosi. Deja, ge
riausius paežerės kopkalnių plo
tus įsigijo trys didžiaušios plie
no kompanijos ir šiandien per 
keletą mylių nebeatpažintum 
tų vietų, kur taip neseniai gali
ma buvo atvažiavus džiaugtis 
laisve laisvuže neribota., šian
dien nuo Ogden Dunes iki Tre
mont žmogui nebėra kur dėtis. 
Tik lieka laisvas natūralūs (ne- 
kultyvuotas) Indianos valstybi
nis kopų parkas (Dunes State 
Park), užimąs tarpą tarp Tre- 
monto ir Beverly Shores, labai 
apleistas, nors valstybė nuo 
kiekvieno žmogaus už įėjimą ima 
po 25 centus (šiemet penkiais 
centais pakelta!). Tai tikra to 
žodžio prasme uodų perykla ir 
tokia masinė produkcija, kad už
tektų eksportuoti į visą pasaulį.
Armagedonas su uodų armijomis

Ten visuomet būdavo pavo
jingas Antrasis takas (Trail No. 
2), vedantis skersai platų liimy- 
ną — uodų karalystę. Bet Dar
bo savaitgaliui jų priperintas pil
nas parkas iki pačių paežerės 
pakopų. Teko prasimušti sker
sai parką nuo Tremonto stotelės 
iki paplūdimio. Be juokų jau

kiausi kaip tikras prezidentas 
minių (uodų) lydimas apsuptas 
iš visų pusių. Reikia lapuota 
šluota gyvai darbuotis kertant 
kiekvieną kartą po tris kartus: 
sau per kairę galvos pusę, per 
dešinę pusę ir per kairę ranką, 
kuri turi laikyti valizėlę, tad pa
ti negali apsiginti. Kartkartė
mis reikia sau užkirsti ir per 
užpakalį, per blauzdas ir 1.1., pa
našiai kaip žemaičių pirtyje.

Pasirodo, kad savo reikalams 
ir uodai turi proto.

Viena, jie laikosi prie takų, 
kuriais žmonės vaikšto, ir tie 
yra dįdžiausi akiplėšos. Jie lyg 
kokie nacių Messeršmitai ar so
vietų Migai iš dausų lyg kulkos 
sminga siurblius atkišę ir vos 
odą palietę jau pumpuoja šviežų 
karštą garuojantį kraują! Tai 
uodienės. Uodai vyrai kraujo 
negeria ir žmonių nepaiso, žmo
noms išskridus kraujo puotos, 
jie patogiai pasilieka žolynų pa
vėsyje. Godumas ir apsirijimas 
pasirodo nėra vien žmonių mir
tinosios nuodėmės. Kiek ten uo- 
dienei to kraujo reikia: įleidai 
žarnelę, įsiurbei gurkšnį ir bėk 
šalin — užteks uodukams mai
tinti iki gimstant. Bet kur tau 
— kai pradeda siurbti, tai siur
bia, kol pati papampsta arba 
žmogus ją nutreškia. čia gamta 
neapsigalvojo: tiek daug kraujo 
išlaistoma be naudos ir reikalo.

Nebeatsiginant uodų einant 
taku, reikia tik pasukti į krū
mus, ir uodų palyda pasimeta 
tarp šakų ir lapų. Bet krūmuo
se pilna kitų, kurie beregint ap
stoja, jei bent porai sekundžių 
apsistoji vietoje. Krūminiai yra 
labai liesi, stačiai permatomi, ir 
nepaprastai nerangūs. Kol jis 
nutupia, įtaiso savo siurblį ir 
išmoksta pumpuoti, jį kelis kar
tus gali išmušti. Kelis kartus — 
tikrai, nes tokie liesi nelengvai 
pasiduoda suplojami.
Gyvas gyvenimas Lakeside viloj

Poliurija ne poliucija, bet eže
ras tą dieną buvo idealus: paplū-

MINČIŲ PASAULIS DR. ALDONA LABOKIENĖ

Užčiauptos lūpos
Užčiauptos lūpos — tai vie

ninteliai žod.Ąri, kuriais tėra 
įmanoma apibūdinti Lietuvos 
žmonių nuotaikas Čekoslovaki
jos krizės dienomis.

Nė vienas žymesnis lietuvis 
pareigūnas per visą tą laiką vie
šai neprasižiojo tarti kokiai nors 
savo nuomonei apie tą padėtį. 
Nė vienas laikraštis nuo savęs 
nieko nepridėjo prie oficialių ko
munikatų iš Maskvos ir po po
rą puslapių kasdien užėmusių 
straipsnių, perimtų iš Maskvos 
Pravdos. Vien tik S. Bistrickas, 
vienas iš Tiesos redaktorių, rug
pjūčio 25 d. paskelbė savo pasi
rašytas “pastabas”, pavadintas 
“Vilkai ėriuko kailyje”, kurios 
tariau išėjo ne kas kita, kaip 
tik jau anksčiau iš Pravdos per
sispausdintų Jurijaus Žukovo 
(Maskvos “Goebelso”) revelia- 
cijų nuotrupos.

Apie invaziją iš laikraščių 
žmonės sužinojo rugp. 22 die
ną, tai yra, visą parą vėliau, ne

gu ta žinia jau buvo pasklidusi Į dos stulpo viešoj aikštėj pri- 
visam pasauly. (Be abejo, daug | rišta... Tos išraiškos, galbūt, tei

singiausiai liudija lietuvių so
lidarumą su čekais šiomis die
nomis. (E)

kas jau galėjo būti ir anksčiau 
apie tai išgirdę iš užsienio radi
jo, nors ir trukdomo).

Tiesa, “Lietuvos darbo žmo
nių” nuomonė buvo pradėta 
skelbti iš greitomis sušauktų 
mitingų fabrikuose darbo per
traukų metu. Tik tose nuomo
nėse nebuvo nieko kita, kaip tik 
parašai po “blanco” čekiais: 
“pritarimas” Maskvos kompar
tijos vadovybei, nepaisant, ką 
ji kada bepadarytų... Porą nuo
traukų iš tų susirinkimų, pa
skelbtų laikraščiuose akivaiz
džiausiai rodo, kad tuos “prita
rimus” į mitingus sušaukti dar
bininkai reiškė kietai sučiaup
tomis lūpomis, sustingusiais vei
dais. Tos veidų išraiškos nuo
stabiai panašios į čekų veidų iš
raiškas, matomas nuotraukose iš 
Prahos bei kitų Čekijos mies
tų, kuriose parodyta, kaip čekai 
sutinka rusų tankus. Vilniaus 
“Lelijos” fabrike nufotografuo
ta kalbėtoja (“pritarimo”' siūly
toja) atrodo, lyg būtų prie gė-

Paryžiuje artistė Veronika Bauchesne, 
norėdama greitai išgarsėti, pozuoja 
prie "Kaino sūnų" statulos. Ji nori 
priminti, kad Kainas turėjo ir duk

terų.

Kurkite geresnę ateitį

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
LIcenziĮuota lietuvi v Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS { mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

VedėĮal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

dimiai švarutėliai, nė vienos gy- 
vos-ar-negyvos žuvelės (daug 
alaus ir “minkštų gėrimų” skar
dinių prikreikta, bet čia žmonių 
nevalyvumas, ne ežero kaltė), 
bangos lūžta apsiputodamos, 
vandenyje algių nė ženklo; toly
bė akvamarinu nusidažiusi; dan
gus ir ežeras švitėte švita sau
lės spinduliuose. Žmonių visų 
keturių mylių paplūdimiu vie
tomis judėte juda, vietomis po
romis ir pavieniais, bet ištisi pa
krantės blokai visiškai tušti ir 
laisvi, šiemet daugiau gamtos 
garbintojų, kurie mėgsta pae
žerėmis ne tik gulėti, bet ir il
gesnius tarpsnius paeiti. Iš 
paukščių visoje platybėje matė
si tik viena žuvėdra. Uodai į pa
plūdimį neina, bet kantriai lau
kia prieškopose; pabandyk kiek 
palipėti, kai palyėla apsupa — 
kaip kokį prezidentą iš visų pu
sių.

Lakeside Villa, kur iškaboj re
klamuojami ir praktikoje puikiai 
tiekiami “Lithuanian Foods”, 
apsupta svečių automobilių ei
lėmis. Kur svečiai? Ežere, bet 
apsčiai ir valgykloje. Savi, lie
tuviai. Kalbų kaip kokiame klu
be: pirmos žinios iš Pasaulio

lietuvių bendruomenės seirųo, 
anekdotai apie Bačiūno ir Ka
počiaus “Keturių Didžiųjų cir
ką”, Lituanikos parko planai ir 
1.1. Jonas Mildažis maloniai pa
sisiūlo nuvežti Lituanikos par
ką parodyti.

Yra kuo pasidžiaugti. Labai 
panašu į Hollywood© Open Sky 
(atviro dangaus) teatrą Los An
geles priemiestyje: pailgas ap
skritas 7 akrų ploto įdubimas, 
iš visų pusių vienodai apsuptas 
aukštuma su apaugusiais veš
liais parkmedžiais. Įdubimo 
centre didelis prūdas arba ma
žas ežerėlis, kuriame išplanuota 
padaryti salikes ir vienoje jų pa
statyti Lituanikai paminklą. 
Parkui ir paminklui planai ir 
projektai inž. Masiulio jau pa
daryti. 'Piknikas Lituanikai da
vęs $2,000 pelno.

Lituanika pačiame lietuvių 
centre

Parkas yra pačiame vasar
vietės centre ir bus beveik ap
suptas vien lietuvių rezidencijų, 
taigi lengvai galės vadintis Li- 
tuanica ir Lithuanian Park.

Artumoje yra inž. Eugenijaus 
Bartkaus, inž. archit. Masiulio 
ir kontraktoriaus Mildažio pui-

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur
tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Visos taupymo sąskaitos iki $15,000 yra apdraustos Federalinė j 
Apdraudos Korporacijoj.

Štai mėnesinė taupymo lentelė:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. 1 10 YRS.| 12 YRS.Į 14 YRS. I 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.001 $252.131 $524.08| $833.301$1,167.46!$1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 1 $2,867.04 $3,401.40 $3,988.36

20.001 504.26! 1,058.1611,666.59| 2,334.91| 3,069.02 | 3,875.39 Į 4,761.14 | 5,734.081 6,802.80 7,976.72
30.001 756.3911,587.25|2,499.89 | 3,502.37| 4,603.53 | 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08'
40.0011,008.53|2,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9^522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.00'1,260.66] 2,645.4114,166.481 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48|11,902.85 114,335.21117,007.00Į 19,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.781 7,004.73| 9,207.06 Į 11,626.17114,283.42 ! 17,202.25! 20,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.07j 8,172.19| 10,741.57113,563.87116,663.99 (20,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.05|4,232.6616,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 |22,936.33'27,211.19'31,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.66110,507.10113,810.59117,439.26j21,425.13 |25,803.37130,612.59.35,895.23

100.0012,521.32|5,290.82|8,332.96111,674.56115,345.09119,376.95 (23,805.70 128,670.41134,013.99139,883.59

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pa
sirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finan
sinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar 
naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui 
jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų 
sulaukęs ir praturtėti norįs taupytojas, taupydamas po $50.00 į mėne
sį, po 20 metų turės $19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4% % 
dividendą, kas pusmetį įrašomą į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavimais, mielai teikiamais taupytojams:

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51% MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

kios, įmantriai statytos ir dar 
kelių kitų pasiturinčių lietuvių 
profesionalų, daugiausiai dakta
rų rezidencijos. Mildažiai į sa
vąją, ką tik pasistatytą, persi
kelia dar šį mėnesį. J. Mildažis 
dabar yra JAV paštų žinybos 
statybos kontraktorius ir šiuo 
metu stato paštui reikalingus 
pastatus kažkur prie Rockford, 
Ill.

Pastoviai, žiemą-vasarą Litu
anikoje, atsiprašau Beverly 
Shores, gyvena tik 15 lietuviš
kų šeimų, bet jos yra glaudžiai 
susijungusios per savo klubą ir 
tiek įtakingos, kad vietiniai pi
liečiai, jei nori ką iš savo val
džios, gauti, kits kitam pataria 
“ask the Lithuanians”.

Nacionalinio paežerės parko 
planams galutinai paaiškėjus ir 
nusistovėjus, Beverly Shores — 
Lituanika pasilieka laisvas ne
priklausomas vasarviečių mies
telis ir jame nuosavybių bei 
sklypų kainos smarkiai pradėjo 
kilti. Perka daugiausiai lietu
viai J. Pr.

GERAS RECEPTAS KAIP 
GREIČIAU SUPLONĖTI

CENTRALIA, III. — Jerry 
Edmonson, 265 svarų sveriantis 
policininkas, dar du policininkai 
ir trys kriminalistai kaliniai, 
elektros saugikliui perdegus, vi
są valandą išbuvo įstrigę kalėji
mo elevatoriuje. Kai pagaliau 
suprakaitavę vyrai buvo iš ele
vatoriaus išlaisvinti, Edmonson 
besvėrė 250 svarų.

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Z'ąJZSAFETY0F 
'<§7 YOUR SAVINGS

[insured)

JOHN PAKEL, President

1Q/ Certifikaty sąskaitos
— /O Chicago Savings siūlo Jumstau- 

v pyti šešių mėn. certifikatais, ku
zi rie neš Jums 514%. Certifika- 
“ tai išduodami tūkstantinėmis.

Mažiausiai turi būti $8000. Pel
nas mokamas kas šeši mėnesiai 
nuo išdavimo dienos. Certifika- 
tų taupymas federalinės valdžios 
įstaigoje yra apdraustas.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS 
MŪSŲ PILNAS 

PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukš
čiausią dividendą, leidžiamą fe- 
deraliniais patvarkymais, už 
knygelių sąskaitose laikomas 
santaupas. Dividendai apskai- 
čiujami pusmečiais.

• Free community rooms for your^ 
organization meetings

• Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U.S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
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M. TAMULeNAS

ŠVEICARIJOS KARINIS PASIRUOŠIMAS

Čekų kovos atgarsiai Lietuvoje
Nespėjo Čekoslovakijos komunistų partijos centro 

^komitetas išrinkti Aleksandra Dubčeką pirmuoju parti
jos sekretorium, sovietų imperijos valdovai pradėjo dre
bėti, kaip epušės lapai.

Lietuvos gyventojai ir net komunistuojantieji lietu
viai dar nieko nebuvo girdėję apie išrinkto čekų sekreto
riaus ir kitų centro komiteto narių naujus planus (sovie-

Pagal A. P. agentūros žinias 
iš Šveicarijos sostinės Berno, 
tas kraštas turi pusę milijono 
vyrų armiją, per 400 sprausmi- 
nių kovos lėktuvų, 1,000 tankų, 
vairuojamų sviedinių, prieštan
kinių raketų, ankstyvojo per
spėjimo radarų apsiginimo tin
klą...

Ir tai nėra dalis karinės Euro
pos valstybių pajėgos. Kolekci
ja baisių modemiškų ginklų pri
klauso nedidelei neutraliai Švei
carijai, — šaliai, kur gyventojų 
skaičius yra tik pusė Tokio mies
to gyventojų skaičiaus.

Šveicarija yra žinoma savo 
Alpių kalnais, karvėmis, šokola
du... Tačiau nedaugelis žmonių 
težino, kad toks Šveicarijos ka
rinis pasiruošimas yra vieninte
lis Vakaruose.

Kiekvienas tinkamas karinei 
tarnybai nuo 20 iki 50 metų am

tų cenzoriai pasirūpino, kad komunistų kontroliuojamo
je spaudoje nepasirodytų nei viena žinia apie čekų komu
nistų užsimojimus), sovietų valdžia jau susirūpino Če
koslovakijoje prasidėjusiu “maištu” ir ėmėsi apsaugos 
priemonių. Ji tuojau pasiuntė į Vilnių Šelepinų, kad jis 
iš anksto paruoštų dirvą naujai pradedančiai plisti ere
zijai sustabdyti.

Vilniun atskridęs Šelepinas buvo iškilmingai priim
tas, bet jis tarėsi tik su senais pažįstamais sovietų impe
rijos agentais. Pirmiausia, žinoma, su rusais, o vėliau 
su Maskvai parsidavusiais lietuviais. Šelepino Vilniun 
atvežtų instrukcijų gyventojų dauguma dar ir šiandien 
nežino, bet kiekvienas patyrė okupuotoje Lietuvoje besi
keičiančias nuotaikas. Su lietuviais bendrauti linkę rusai 
pradėjo jų vengti, užsidaryti savo tarpe.

Šelepinas, Stalino mokyklos auklėtinis ir buvęs so
vietų policijos viršininkas, liepė lietuvius atidžiau sekti, 
Izoliuoti juos nuo Čekoslovakijoje prasidėjusio “maišto”, 
stropiau cenzūruoti iš užsienio ateinančius laiškus ir su
varžyti lietuvių susisiekimą su užsienyje gyvenančiais 
broliais ir seserimis.

Šių metų pradžioje turizmo agentūros skelbė, kad 
šią vasarą Lietuvon nuvažiuojantieji turistai galės Vil
niuje ir Druskininkuose praleisti 14, o gal net ir po 16 
dienų, šelepinui grįžus iš Vilniaus į Maskvą, Druskinin
kai lietuviams buvo visai uždaryti, o Vilniun nuvažiavu
sieji galėjo praleisti tiktai penkias dienas. Sovietų Są- 
jungon nuvažiavusieji turistai galės būti 14 dienų, bet

tas dienas jie turės praleisti Maskvoje arba Rygoje, Lie
tuvon važiuojantiems žmonėms nei Maskva, nei Ryga 
nerūpi, pažįstamų ten jie neturi.

Dabar, kai sovietų karo jėgos per 6 nakties valandas
užėmė visą Čekoslovakiją ir tankais atvežti čekistai su
ėmė įtakingesnius čekus, valdžios įstaigas ir laikraščių 
redakcijas, tai iš viso turistai į Lietuvą neįleidžiami. Tu
rizmo bendrovės, sutvarkiusios kelionės reikalus ir nu
pirkusius bilietus, turi dabar grąžinti pinigus.

Visi turistai buvo verčiami skristi į Maskvą. Iš Mas
kvos sovietų lėktuvai nuveždavo juos į Čekoslovakiją. 
Dabar ne tik Pragos, bet ir kiti čekų aerodromai yra so
vietų karo jėgų kontrolėje. Ne turistus jie vežioja, bet 
sovietų karius. Nutraukus vieną kelionės grandį, trūks
ta visa kelionė. Turizmo bendrovės, pasidariusios nuos
tolių, buvo priverstos atšaukti jau paruoštas ir sutvar
kytas keliones.

Šelepinas savo pasiekė. Jis izoliavo lietuvius, latvius 
ir estus nuo užsienyje gyvenančių brolių ir seserų. Nie
kas jiems negalės papasakoti apie 650,000 Sovietų Sąjun
gos karių įsiveržimą į Čekoslovakiją, apie čekų protes
tus ir normalaus gyvenimo išardymą. Šelepinas ir Brež
nevas mano, kad šitokiomis priemonėmis jie ir toliau ga
lės sovietų imperijos vergus laikyti nežinioje. Jie mano, 
kad kitos rusų pavergtos tautos apie Čekoslovakijos in
vaziją ir okupaciją nieko nepatirs.

Sovietų imperijos valdovai apsirinka. Lietuviai ir 
latviai, ukrainiečiai ir gruzinai, bulgarai ir vokiečiai 
sužinos, ko siekė čekai ir ką jiems atnešė sovietų tankai. 
Jie taip pat ryšis nusikratyti sovietų primestos vergijos 
ir baisaus ekonominio išnaudojimo.

žiaus šveicaras privalo atlikti 
karo tarnybą. Niekas negali ši
to išvengti. Pacifistai, kurie at
sisako, sodinami j kalėjimą, bet 
jų yra tik keletas. Karo tarny
ba tęsiasi per 30 metų. Vyrai 
turi atvykti j kariško apmoky
mo punktus kasmet po tris sa
vaites.

Namie jie privalo turėti prie 
savęs automatišką šautuvą su 
atitinkamu šovinių kiekiu dėl 
skubaus ar neatidėtino vartoji
mo. Įsiveržėlių armija būtų ap
šaudoma beveik iš kiekvieno na
mo.

Hans Kurz, vienas iš senes
nių ir oficialių pareigūnų karo 
departamente, sako, kad Šveica
rija per keletą valandų gali su7 
organizuoti 20 divizijų. Tai bū
tų daugiau nei 500,000 vyrų. Ir 
dar liktų kariškai paruoštų bent 
750,000 vyrų.

“Jei Nato Vakarų Europoje 
naudotų savo gyventojus taip, 
kaip mes darome, galėtų būti 
sudaryta 300 divizijų, — 7.5 mil. 
vyrų armija”, — sako Kurtz.

Kiekvieno šveicaro namai turi 
“kareivių knygą” panaudoti ją 
karo atveju. 384 puslapių va
dovėlis nusako, kaip užsibarika
duoti namus, kaip gydyti žaizdas 
arba kaip padaryti antpuolį gra
natomis. Instrukcijoje nurodo
ma, kaip moterys turi eiti tam 
tikras civilinės policijos parei
gas.

Šaudymas taip pat, kaip ir ka
rinė prievolė, yra tapę svar
biausiu sportu. Beveik kiekvie
nas kaimas turi savo šaudyklę. 
Tarptautinėse rungtynėse švei
carai yra aukštai įvertinti.

Ginkluoto neutralumo politi
ka yra palaikoma visur ir to sie
kiama visu uolumu. Paveikslas, 
kurį galima dažniausiai matyti 
gyvenamuose kambariuose, yra 
tai generolo Henri Guisan, vy
riausiojo karo vado laike Antro
jo pasaulinio karo. Daugelis 
šveicarų tiki, kad jo tvirtas lai
kymasis prieš Vokietiją sulaikė 
Hitlerį pradžioje karo nuo įsi
veržimo į Šveicariją, kad paskui 
būtų galima pulti Prancūziją iš 
užnugario.

Guisanas įspėjo fiurerį, kad 
Šveicarija kovos iki paskutinio 
kario. Nacių diktatorius ma
tyti to pabojo.

Šveicarija turi 57 prancūzų^ 
gamybos “Mirage” tipo spraus- 
minius lėktuvus (tik dvigubai 
greitesni už garsą), nemažą pa
slaptyje laikoma britų nuo že
mės į orą sviedinių skaičių, ne
žinomą skaičių švedų gamybos 
tankų raketų, 400 labai stiprių 
“Centurion” tankų ir Ameri
kos ankstyvojo perspėjimo sis
temą. Vienas trečdalis Šveica
rijos biudžeto eina karo reika
lams.

Parlamentui priklauso aukš
čiausia karo vadovybė. Norma
liai armijoje aukščiausias laips
nis yra pulkininkas, kuris ir ei
na korpuso vado pareigas. Tik 
krizės laikais vienam karininkui 
suteikiamas generolo laipsnis. 
Jis ir yra vyriausias kariuome
nės vadas.

Parlamentas savo karinę stra
tegiją grindžia infanterija arba 
pėstininkais, kurie gintųsi nuo 
įsiveržėlių, o jei būtų nugalėti, 
pasitrauktų į kalnus ir vestų

P. Stravinsko str. "Prieštaravimų sūkuriuose"

MINTIES PATIKSLINIMAS
1968.VIII.28 d. Naujienose, 

rodos, būsiu teisingai konstata
vęs, kad Europos frontininkai 
yra paskelbę net tris vienas ki
tam prieštaraujančius Vliko “re
formų” projektus; tiktai per ne
apsižiūrėjimą ten netiksliai per
teikiau “frontininkiškos” PLB 
Vokietijos Krašto Tarybos 1968. 
HI.29-31 d. sesijos nutarimo 
mintį.

Todėl tuos frontininkų pa
skelbtuosius Vliko “reformų” 
projektus čia dar kartą patei
kiu, išryškindamas ir jų vienas 
kitam prieštaravimą.

1) Dr. J. Griniaus 1961 m. pro
jektas.

Dr. J. Grinius (žymusis fron
tininkų veikėjas) 1961.VI.22 d. 
Tėviškės žiburiuose siūlė Vliką 
likviduoti, o jo vietoje sudaryti 
kitą “lietuvių politinę vadovy
bę” iš jo nurodytų organizacijų 
ir pavienių asmenų (Laik. Liet. 
Vyriausybės ministerių ir di
plomatų). šis jo Vliko “refor
mų” projektas (dargi iškilmin
gai paskelbtas “1941 m. suki
limo” ir “mirusiųjų dėl Lietuvos 
laisvės ir jos nepriklausomybės” 
vardu!), yra visiškai nedemo
kratinis, labai keistas, origina
lus, nesiderinąs su teisine ir iš
vis su jokia logika.

2) Europos LFB (frontinin
kų) projektas.

Europos LFB 1967.VHI.22 d. 
konferencijos nutarimu siūloma 
“reformuoti” Vliką, tik įsilei- 
džiant į jį PLB, su 50% jos at
stovų. Projektas visai kitoks, 
negu frontininkų veikėjo Dr. Ji 

kovą iš ten. Kai kurie karinin
kai norėtų, kad armija būtų ap
rūpinta stipresnio pajėgumo 
ginklais, kad galėtų išvystyti di
desnius mūšius ir lygumoje.

Kurz nurodo valdžios pažiūrą: 
“Mūsų tikslas nėra pergalė, bet 
tik išlikimas gyvais. Mes neran
dame pagrindo kovoti dideliuose 
mūšiuose ir atvirai. Mes neno
rime nieko prarasti vienoje di
delėje kovoje.

“Besigindami ir pasinaudoda
mi natūralia Alpių apsauga, mes 
numatome galimybę išlikti gy
vais. Įsiveržusi armija neturėtų 
ramybės. Kiekvieną naktį mes 
darytume užpuolimus iš kalnų”. 

Griniaus, bet irgi neturįs nie
ko bendra su kokiais ten demo
kratiniais principais.

3) “Frontininkiškos” PLB Vo
kietijos Krašto Tarybos projek
tas.

“Frontininkiška” (Dr. J. Gri
niaus pirmininkaujama) PLB 
Vokietijos Krašto Taryba savo 
1968.11.29-31 d. sesijos nutari
mu siūlo “įgyvendinti” PL Jau
nimo kongreso (iš tikrųjų gi tai 

V. Rastenio) “politinę rezoliu
ciją”, kuria pasisakoma prieš 
Vliką, kaip sudarytą “nedemo
kratiniu būdu” ir siūloma Vli
ko vietoje sudaryti kitą “lietu
vių politinę vadovybę” jau “de
mokratiniu būdu”, rinkimais. 
Taigi šis trečiasis projektas, kaip 
matome, diametraliai priešingas 
pirmiesiems dviems.

Ištikrųjų, turime, kaip mi
nėjau, net tris frontininkų pa
ruoštuosius ir viešai paskelbtuo
sius Vliko “reformų” projektus, 
kurie vienas kitam didžiausiai 
prieštarauja.

Tų visų projektų “tėvas”, at
rodo, yra tas pats Dr. J. Grinius, 
dabar jau visai pasimetęs.

Skelbė kada žmogus, lyg ko
kia mistinė asmenybė, lyg koks 
“mikado” (turįs ryšius su mi
rusiaisiais) savo projektą “1941 
m. sukilimo” ir “mirusiųjų dėl 
Lietuvos laisvės ir jos nepriklau
somybės” vardu, o dabar, kaip 
rašiau anksčiau, to savo “istori
nio” projekto jau atsisako (žiūr. 
jo str. 1968.HI.21 d. Tž), na, ir 
dedasi prie mums visiems gerai 
pažįstamo “demokrato” V. Ras
tenio “politinės rezoliucijos”...

Štai, kas atsitinka, kai vei
kėjai (frontininkai) savo Veik
loje vadovaujasi ne sveiku pro
tu, ne politine išmintimi, ne tau
tos interesu, o visai kuo kitu.

P. Stravinskas

20,000 laiškų merui
Mero Daley raštinė antra

dieni pranešė, kad ji jau gavo 
20,000 laiškų ryšium su riaušė
mis, vykusiomis Demokratų 
Konvencijos metu. Laiškų tu
rinys ir proporcija yra tokie: 
50 laiškų užginančių policijos 
ir Nacionalinės gvardijos veik
lą, prieš vieną kritikuojantį 
laišką.

NAUJAS LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
Lietuvos tyrimo instituto 

etnografinis žemėlapis. Nepri
klausomos Lietuvos redakto
riaus J. Kardelio griežtas atsi
liepimas. — Lietuvos priešai. 
— O kas toliau?

Ilgai laukta ir bartasi, kodėl 
Lietuvos Tyrimo institutas taip 
ilgai nepasirodė su Lietuvos et
nografiniu žemėlapiu, kuria
me Lietuvos sienos būtų tiks
liai išvestos pagal tokiam lei
diniui reikalingus patikimus 
šaltinius. Lietuvių, enciklope
dijos redaktoriai taip pat lau
kė tokio žemėlapio, nes Lie
tuvos skyriui tikslesnis žemė
lapis buvo būtinas.

Galop, toks žemėlapis štai 
jau pasirodė. Ir dėl jo bene 
pirmas p. J. Kardelis atsiliepė. 
Tiesa, jis ne istorikas ar etno
grafas, bet tik stiprus savo 
šalies praeities tyrinėtojas 
mėgėjas, politikas, žurnalis
tas, gafhtininkas. Jo pastabos 
dėl to naujo žemėlapio Įdo
mios, reikšmingos ir daug pa
sakančios. čia iš jo to straips
nio, tilpusio N. L. Nr. 30 - 31, 
dedame platesnes ištraukas.

štai kurioje padėtyje iki šiol 
būta to taip svarbaus visai tau
tai klausimo:

“Bendrai plačioji lietuvių 
tremtinių, pabėgėlių ir išeivi
jos visuomenė Lietuvos apim
ties ir ribų klausimu visiškai 
dezorientuota ir jokio supra
timo neturi.

Lietuvos mokyklose, ypač 
pradžios mokyklose Lietuvos 
geografija buvo dėstoma labai 
siaurai ir neteisingai, apimant 
tiktai tas sritis, kurias nepri

klausomybės laikais Lietuva 
valdė. Lietuvos Steigiamojo 
Seimo nutarimas , kad Lietu
va atstatoma etnografinėse 
ribose, buvo visiškai užmirš
tas, apleistas ir suignoruotas; 
lietuvių tautos valia, reikalau
janti Lietuvos etnografinėse 
ribose, nebojama, paneigta, 
šitokį Lietuvos supratimą ir 
aiškinimą dipukai mokytojai 
išvežiojo į visus kontinentus 
ir visur paskleidė per moki
nius ir jų tėvus. Taip buvo 
dezorientuoti lietuviai esą už 
Lietuvos ribų Lietuvos apim
ties ir jos ribų klausimu. Ir ši 
dezorientacija per lietuviškas 
mokyklas tęsiama ir toliau. 
Tęsiama visuose kontinentuo
se: tęsiama JAV ir Kanadoje.

(Skliautuose pažymėsiu: 
Viename JAV ir Kanados mo
kytojų bei švietimo vadovų su
sirinkime Toronte, iškėliau Lie
tuvos Steigiamojo Seimo, kaip 
tautos valios reiškėjo rezoliu
ciją, reikalaujančią Lietuvos 
etnografinėse ribose. Kilo tie
siog skandalas, nes mokyto
jai tokio nutarimo nežinojo. 
Po to bandžiau pats dMryti et
nografinės Lietuvos žemėla
pius, prispausdinau jų ir ban
džiau siuntinėti mokykloms ir 
mokytojams, bet veltui: kas 
gi paklausys eilinio mokytojo 
ir dar žurnalisto nuomonės? 
Bandžiau dėstyti Montrealy 
vykusiuose mokytojų kursuo
se. Viskas be pasekmių. Ir 
šiandien ir Montrealio ir To
ronto mokyklose Lietuvos ge
ografija dėstoma nebojant Lie
tuvos etnografinių ribų, nebo

jant lietuvių tautos valios, pa
reikštos Lietuvos Steigaimojo 
Seimo, pasisakiusio už Lietu
vą etnografinėse ribose.”

Ne vien tik lietuvių visuo
menė ir mokyklos neturėjo 
tikslesniij žinių dėl Lietuvos 
etnografinių sienų, net ir mū
sų diplomatai taip pat laikėsi 
keistos ir nepagrįstos pažiūros 
Lietuvos sienų atžvilgiu, štai 
kokio būta iš jų patarimo:

Prie lietuvių visuomenės 
dezorietavimo prisidėjo kai 
kurie diplomatai, ar buvu
sieji diplomatai įtaigodami, 
kad girdi, reikia laikytis “su
tartimis pripažintų ribų”, — 
nepriklausomybės laikais tu
rėtų Lietuvos ribų. Taigi, ir 
kai kurie mūsų diplomatai pri
sidėjo prie lietuvių dezorien- 
tavimo Lietuvos apimties ir ri
bų klausimu.

Šia prasme dar neužmirštas 
mano susidūrimas su VLIKo 
pirmininku Vaclovu Sidzikaus
ku, atsakiusiam į Lietuvių En
ciklopedijos paklausimą, kaip 
gi dabar padaryti Lietuvos že
mėlapį: — laikytis “sutarčių 
nustatytos Lietuvos”, nors tų 
sutarčių iš pirmosios dienos 
jas pasirašiusios kitos pusės 
nesilaikė ir nesilaiko. (Bet tai 
buvo mano reakcija, o kur gi 
nuomonė visuomenininkų, val
stybininkų, mokslininkų? Po 
to buvo visiška tyla...).

Čia du skirtingi klausimai 
— Lietuvos valstybės sienos ir 
Lietuvos etnografinės sienos. 
Nepriklausoma Lietuvos vals
tybė nebuvo atstatyta savo et
nografinėse sienose. Jos kai
mynai, kai kurių didžiųjų val
stybių paremiami, gerokai

Lietuvos ,sienas apkarpė savo 
naudai arba seniau kitų Lie
tuvos valdomų žemių pilnu
moje neteko atgauti (iš Vokie
tijos) Lenkija pasisavino*Vil
niaus kraštą, Latvija užėmė 
tokias lietuviais apgyventas že
mes kaip Aknistos apylinkes ir 
kitas, kartu dalinai su Latga- 
lija. O nūdienos Lietuvos sie
nos okupanto dar labiau ap
karpytos. Neatgauta nė tas, kas 
buvo numatyta sutartimi su 
Sovietų Sąjunga 1920 m.

Nors Lietuvos Steigiamasis 
Seimas pasisakė, kad Lietuva 
atstatoma etnografinėse sie
nose, bet tai įgyvendinti ne
pavyko.

Toliau p. J. Kardelis pagrįs
tai klausia:

“Kaip gi galima buvo išmes
ti iš lietuvių tautos etnografi
nių ribų prūsus, galindus ir 
jotvingius? Taigi yra nesis
kaitymas su istorine tikrove ir 
tiesa. Juk visiškai neginčija
mi dalykai, kad prūsai, ga
lindai ir jotvingiai buvo lie
tuvių tautos šakos, daliniai. 
Netgi Rusijos mokslų akade
mijos istoriko V. T. Pašuto 
knygoje “Lietuvos valstybės 
susikūrimas” (obrazovanije 
litovskogo gosudarstva) pla
čiai rašoma apie prūsus, ga
lindus ir jotvingius, kaip apie 
lietuvius. O jau ką besakyti 
apie mūsų daugelio keikia
muosius dabartinės Lietuvos 
istorijos rašytojus, parašiusius 
3 - tomų Lietuvos istoriją, K. 
Jablonskį, J. Jurginį ir J. Žiug
ždą, kurie nepalyginamai 
jautresni ir atsakingesni isto
rinei tiesai, negu mūsų insti
tuto daktarai, istorijos profe

soriai ir kiti žinovai, šitam 
palyginimui dedami Instituto 
ir Lietuvos istorikų išleisti že
mėlapiai (Lietuvos iš pirmojo 
tomo).

Atrodo, kad mūsų instituti- 
ninkai išmetė iš etnografinės 
Lietuvos ribų prūsus, galindus 
ir jotvingius, nes neturi tvir
tesnių duomenų... Bet, gi yra 
K. Būgos kalbiniai duomenys, 
mūsų archeologų dr. J.Puzino 
ir dr. M. Alseikaitės-Gimbutie- 
nės (šios net iš po antro pasau
linio karo laikų) darbai. Kur 
jie? Jų ir pavardės nemini
mos”.

Ir toliau J. Kardelis sako:
“Kita vertus, rytinėms ri

boms nustatyti tyrimo sąlygos 
nė kiek negeresnės, negu va
karinėms, o vis dėlto Institu
tas rado ir pagrindą ir kriteri
jus. Kodėl jis nerado to Lie
tuvos vakarams, kuriems duo
menų yra per akis? Ir ne tik
tai savo, bet ir kitataučių - ru
sų, lenkų ir vokiečių. Kaip gi 
tat taip lengvapėdiškai galima 
buvo išbraukti iš etnografinės 
Lietuvos ribų prūsus, galindus 
ir jotvingius? Tai yra didžiau
sia nesąmonė! Ypač, kad vi
si Lietuvos buvusieji kaimy
nai — rusai, lenkai ir vokie
čiai — ne tiktai pripažįsta, 
bet ir nė kiek neabejoja, kad 
prūsai, galindai (gyvenę tarp 
prūsų ir jotvingių) ir jot
vingiai buvo lietuvių šakos ar 
gentys, kurios — prūsus ir da
linai galindus sunaikino kry
žiuočiai, galindus dalinai len
kai ir rusai ir jotvingius ru
sai, daug darę karo žygių prieš 
jotvingius. Taigi yra negin
čijami istorijos faktai. Lietu

vos, Rusijos, Lenkijos ir Vo
kietijos istorikai šita žino, 
tiktai mūsų institutininkai ne
žino ar nenori žinoti. Kur dar 
toliau beeiti į nesąmones?

Čia prisimintina Karaliau
čiaus — Tilžės srities likimas 
po šio antrojo pasaulinio karo. 
Jei dabar ta sritis, išgujus vie
tos gyventojus, apgyvendinta 
išimtinai rusų kolonistų, tai ar 
jau tos žemės taip pat ateityje 
turėtų būti išbrauktos iš Lie
tuvos etnografinio žemėlapio?

“Ir kodėl nepasinaudoti Lie
tuvos istorikų nustatytais duo
menimis ir jų nubraižytu va
karinių ir pietinių ribų žemėla
piu. Juk tuo mes tiktai palai
kytume Lietuvos ir jos ateities 
reikalus. O mūsų Institutas 
pasielgė atvirkščiai. Kažkoks 
fatališkas nesusipratimas.

Atrodo, kad Institutas leis
damas žemėlapį, turėjo tikslą 
pasisakyti, kokia turėtų būti 
ateities Lietuva. Bet ir tokiam 
atvejui, koks reikalas buvo 
atsižadėti prūsų, galindų ir 
jotvingių? Atsižadėti todėl, 
kad jie sunaikinti? Tai yra 
labai blogas pagrindas ir dide
lis paskatas daryti taip, kad ir 
lietuvių Lietuvoje neliktų. 
Taip Lietuvos okupantas ir 
daro. Visos jo jėgos nukreip
tos į tai, kad kaip nors lietu
vius suslavintų, nesvarbu ar 
surusintų, ar sulenkintų, ar 
sugudintų. Nė vienos lietuviš
kos mokyklos atplėštose nuo 
Lietuvos rytinėse srityse, pri
skirtose Gudijai nėra, kai lie
tuviškų mokyklų caro laikais 
ten buvo Vidžiuose, Pelekuo
se, Apse, Brėslaujoje ir/kitur. 
Taigi lietuviškųjų genčių su

naikinimo argumentas atsi
sakymui tų sunaikintųjų lietu
viškųjų šakų Lietuvai labai ne
naudingas. Jeigu ir pripažįs
tama, kad prūsai, galindai ir 
jotvingiai sunaikinti, tai koks 
reikalas jų atsisakyti?”

Savo straipsnio pradžioje p. 
J. Kardelis teigia, kad Lietu
vai ir lietuviams didieji prie
šai esą patys lietuviai. Girdi, 
tai patvirtina visokios okupa
cijos su visais pataikūnais, 
įsi teikėjais, skundikais bei ki
tais savanaudžiais, anot Vin
co Kudirkos — šunsnukiais.

O kuri tauta jų neturėjo ar 
neturi? Likusi švara švarutė
lė? Žinoma, tai nepasiteisi- 
nimas, tik palyginimas.

Gerai, kad ir toks išėjo etno
grafinis Lietuvos žemėlapis. 
Gera proga pasisakyti, kaip 
tas klausimas rūpėjo ir rūpi. 
Visi didieji žygiai prasideda 
pirmu žingsniu.

Net neįtikėtina, kad Lietu
vos tyrimo institutas paliko prū
sus ir jotvingius už Lietuvos 
sienų? Bet kai pažiūri į tą že
mėlapį, tai ten tik vietoj Lietu
vos lietuvių sienos nurodytos. 
Gal čia tik įvykusi klaida?

Deja, Lietuvos valstybės pra
džia irgi suplakta su oficialiu 
krikščionybės įvedimu Lietu
voje. O faktiškai Lietuvos val
stybinio gyvenimo užuomazgų 
keliais šimtmečiais anksčiau 
galima įžiūrėti.

Ir tas klausimas reikalingas 
dar tikslesnio aptarimo.

J. Vlks.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BATUKAS
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 11U 3-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Jei. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

seštad. 10—2 vai.

SUa. GI 8-G875

DR. W. M. EISIN EISINAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzie Avė., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo I—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir ioatad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

unso tel.: Hte 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

CICERO
Magdaleną Brazaitienę 

palaidojus
Magdalena Brazaitenė — Ba- 

činskaitė gy veno 1522 S. 50th 
Ct., Cicero. Paša rvota buvo 
Butkaus koplyčioje 1416 So. 
50th Avė.,

Rugp. 28 d. Įvyko laidotuvės. 
Palydovą susidarė pemažas 
skaičius: giminaičiai, seni 
pažįstami. Atsisveikinimo mo
mentas: vargonų ir giesmės 
aidai; jaunas dvasiškis teikia 
ilgokas ištraukas iš švento 
Rašto. Taip pat trumpą velio
nės biografijų. Ji 1912 m. pa
liko savo gimtini Vilkaviškio 
apskritį ir atvyko Amerikon 
pas broli.

Apie 20 automobilių paly
dovų tvarkingai pasiekia Lie
tuvių Tautines kapines. Prie 
velionės brolio paminklo dva-

siškis vėl trumpai primena apie 
amžinastį: kas gimsta, tas ir 
miršta.

Paskutinį padėkos žodį ta
rė ponia Butkus giminėms ir 
artimiesiems už atjautimą ir 
skaitlingų palydėjimų ir visus 
užprašė atsilankyti pas Bruz- 
guliene, kur laukė šiltas mais
tas. kavutė ir prieskoniai. Visi 
sočiai pasistiprinę, išsiskirstė 
kas sau.

Tik liko vienišas Jonas Blo- 
žis, velionės globėjas ,iš senų 
ir jaunų dienų. Garbė jam už 
parodyta ištvermę. Jis ištesė
jo artimo meilės, žmonišku
mo pavyzdį. Aišku, teko jam 
girdėti “kalbų”, priekaištų. 
Jis tačiau paliegusių savo sena 
draugę globojo. Jo priežiūro
je namas ir kieme gėlynas su
daro puikų vaizdą.

Velionė mėgo gėles, taigi ir 
mirusi susilaukė gražių vaini
kų. Karstas skendėjo žalumy
nuose. Visi sakome: ilsėkis 
ramybėje.

vičių sunums, dukroms ir j u 
giminėms mano gilia užuojau
tą. Žvalgas

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-v? P. ŠILEIKIS, 0. P.
įjįfį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 aaž&i. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8 fteštadieniaii 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Ta I of.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų- 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontior 6-1882

Ui------------------------- ... — /

6---------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

fr

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Grand Jury riaušėms 
tyrinėti

J. V. prokuroras Thomas A. 
Foran gavo įgaliojimų nepa
leisti rugpiūčio mėnesio Prisai- 
kintųjų posėdininkų teismo 
(Grand Jury).

Tam prisaikintųjų posėdi
ninkų teismui numatoma pa
vesti tyrinėjimas riaušių De
mokratų Konvencijos metu Či
kagoje — demonstruotojų, po
licijos ir spaudos atstovų elg
senos.

Laukiama tik, kad to daly
ko tyrinėjimą pirma užbaigtų 
F. B. I. (Federalinis Tyrinėji
mų Biuras).

Čikagos policijos viršinin-' 
kas James B. Conlisk anksčiau 
yra pareiškęs, kad jis nieko 
neturi prieš F. B. I. tyrinėjimų 
policijos veiklos, nes jai, po
licijai, nėra reikalo kų slėpti.

Cicero j e su rugsėjo 4 d. mes 
pradedame susirinkimus. SLA 
301 kuopos pirmas trečiadie
nį.

Mieli draugai, atostogas jau 
baigiame, tad būkime susirin
kime Liberty svetainėje. Tar- 
simės savo reikalais ir apie 
ateities planus.

Gi penktadienį, rugsėjo 6 
d., Raudonos Rožės klubo su- 
susirinkimas. Vyrai, būkite ak
tyvūs, kaip buvote praeityje. 
Oras atvėso, dar turime pro
gų pasirodyti, jog esame gyvi 
ir sveiki.

Būkite Liberty svetainėje, 
būsiu ir aš. K. P. D.

Nužudė krautuvės 
savininką

Rasta nužudyta savo antiki
nių daiktų krautuvės rūsyje, 
822 Custer St., Evanston, po
nia Sylvia Sewell, 51 m. gyve
nusi 704 Florence, Evanston. 
Policija mano, kad piktada
rybė buvo papildyta plėšimo 
tikslu.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

;--------------- ----------------------------------------------- ------------J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOB I LES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer VI7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

ROCKFORD. ILL
Mirtis nelaukiama ateina
Tiktai šešias savaites išsir

gęs, Aleksas Labunskas mirė 
Am. karių ligoninėje Madison, 
Wis., sulaukęs 61 metų am
žiaus.

Gimęs Lietuvoje, mažas bū
damas su tėvais atvyko į Ame
riką ir apsistojo Rockforde, 
kuriame išgyveno 43 metus. 
Buvo patyręs duonkepys, iš
kepdavo skanių lietuviška duo
nų.

Antrojo pasaulinio karo me
tais tarnavo Amerikos laivyne.

Buvo linksmo būdo, drau
giškas, su visais mokėjo sutap
ti. Nevedęs. Priklausė prie 
“Lyran Society Club” ir prie 
Lietuvių sporto klubo.

Labunskų vardas plačiai ži
nomas Rockforde. Paliko 
nuliūdusius tris brolius ir se
serį. Palaidotas su bažnytinė
mis apeigomis Kalvarijos ka
pinėse. Visi ladotuvių daly
viai buvo pakviesti užkandžių 
į Lietuvių klubų.

Reiškiu gilią užuojautų bro
liams, seseriai ir visiems gimi
nėms bei draugams.

♦
Mirtis pasiėmė levų Sinke

vičienę, ilgai sirgusią St. Clare 
ligoninėje, Monroe, Wis.

Ji sulaukė 80 metų, pasiekė 
gražios senatvės amžiaus. Gi
mė Lietuvoje. Kaip daugelis 
kitų lietuvaičių ir vyrų lietu
vių, atvyko Amerikon laimės 
ieškoti ir Jevutė jauna, graži. 
Apsistojo Rockforde. Ištekėjo 
už Prano Sinkevičiaus, įsigijo 
namus Rockfordo priemiesty
je Loves Park.

Užaugino gražių šeimų: 3 
dukteris ir 2 sūnus. Tokių šei
mų augindama mažai turėjo 
laiko atvykti į Rockfordų, į 
lietuvių subuvimus. Jos vyras 
Pranas mirė prieš pora metų.

Jos dukros ištekėjo už sve
timtaučių, savo šeimas augina. 
Sūnūs taip pat dorai išauklėti, 
vedę. Sūnus Juozas išrinktas 
Loves Parko miestelio alder- 
manu, eina tas pareigas jau 
kelinti metai.

Jeya Sinkevičienė palaidota 
Green Wood kapinėse šalia 
savo vyro.

Reiškiu Labunsko broliams 
ir seserims, taip pat ir Sinke-

Pradėjo X - spinduliais 
peršvietimo darbuatę

Antradienį, 7 vai. vakare, 
vidurmiestyje, prie State ir 
Madison gatvių Čikagos Svei
katos departamento žmonės 
pradėjo nemokamo (veltui) 
peršvietimo X — spinduliais 
kampaniją kovoje su tuberku- 
loze. Toliau ši darbuotė bus 
vykdoma kitose miesto dalyse.

Didesnė negrų 
atsakomybė konvencijoje

Demokratų Konvencijoje 
Čikagoje negrai turėjo šįmet 
daugiau delegatų ir pavaduo
tojų, negu kad yra turėję kuo
met nors praeityje.

Kviečia streikuotojus 
darban

Jau daugiau negu tris mėne
sius streikuoja Illinois Bell 
Telephone elektrikai. Strei
kas palietė 11,800 samdinių.

Praėjusį šeštadienį, rugp. 31 
d., streikuotojams buvo pasiū
lyta naujas kontraktas. Prieš 
kontraktų paduota 4,761 bal
sas. Tai balsavimų dauguma. 
Naujas kontraktas nepriimtas.

Už kontrakto priėmimą bal
savo 3,9991 asmuo. Be to, 
3,000 buvo tokiųi, kurie netu
rėjo savo nuomonės nė už nė 
prieš kontrakto priėmimų. Dar 
buvo apie 4,000 nebalsavusių.

Dabar kompahija kviečia 
šiuos “neutralius” ir pritaru
sius naujam kontraktui elek
trikus laužyti streiką ir grįžti 
darban. Jei prasidėtų grįži
mas, gali išsiplėsti smurte) žy
giai, pačių darbininkų tarpe 
kova.

Anglijoje kryžių gamintojai tvirtina, 
kad nešiojami pasižymėjimo ženklai 
priduoda vyriškumo. Šiam vyrui pa
kabintas Maltos riterių kryžius ir 
Grankijos ožio ragų medalis, padabin
tas brangakmenimis. Tvirtinama, kad 
be šių dviejų pasižymėjimo ženklų šis 

vyras neatrodytų toks vyriškas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško klubo susirin
kimas įvyks rugsėjo 6 d. Venge- 
liauskienės salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7:30 vai. vak. Valdy
ba prašo visus narius atsilankyti, nes 
po dviejų mėnesių atostogų bus svar
bių reikalų apsvarstyti. Po susirin
kimo bus vąišės.

Ona Condux

— Brighton Parko Motery klubo 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug
sėjo 5 d., Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. Na
res prašome atsilankyti, nes yra daug 
svarbių pranešimų ir reikalų aptarti; 
taipgi bus įvairūs raportai išduoti, 
kadangi nebuvo susirinkimų atosto
gų laiku.

E. McNamee, nut. rast.

ANNA ANUŽIS

Gyv. 2060 Stave St., Chicago

Mirė 1968 m. rugpiūčio 31 d., 
sulaukusi 75 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Telšių aps.

Paliko nuliūdę: giminaitė 
Lilian Toph ir draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Universal 
koplyčioje, 16th ir Ashland.
4 Ketvirtadienį, rugsėjo 5 die
ną 10:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Annos Anužis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminaitė.

Laidotuvių Direktorius Frank 
Granata jr. Tel. 666-1011.

KAZIMIERA ASKELIONIS
Gimusi Kazlauskaitė

Gyv. Monee, Illinois
Mirė 1968 m. rugsėjo 2 d., sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje.
Buvo žmona mirusio James.
Paliko nuliūdę: duktė Eugenija Urban su vyru Henry, anūkas 

Richard su žmona Janette, 2 proanūkai: Julie ir Ann, 2 broliai: An
tanas ir Aleksas Kazlauskai, 2 seserys: Stella Einikis, gyv. Garry, In
diana, Bronė Labanauskas, gyv. Lietuvoje ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

‘ Kūnas pašarvotas Pruzin koplyčioje, 6360 Broadway, Garry, In
diana.

Penktadienį, rugsėjo 6 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Kazimiero parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
laidojama Calumet Park, Independence Hill, Indianoj, kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Askelionis giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kvieėiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė su šeima, broliai ir seserys.

Laidotuvėmis rūpinasi Walter Domkus. Tel. 219-884-1144.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

'GfiLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122P

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 
v_ --------- ‘PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehiU 4-2345-6

— SLA 134-tos Motery kuopos pir
mas susirinkimas po vasaros atostogų 
įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 5 d., Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 7:39 vai. vakare. Visos narės 
kviečiamos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug skubių reikalų aptarti.

Kviečia Valdyba

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijoa :1

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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ŠOKĖJOS DR. ALDONA LABOKIENe

linkė daugumos negrų gyve
nama.| I Š C H I C A G O S IRI

| APYLINKIŲ I

RENTING IN GENERAL HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Daroininky Reikia

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ fur- 
nišuotas butas tiktai suaugusiems. Sa
vininkas pirmame aukšte, iš kiemo, 

4456 So. WESTERN AVE, 
Tel.: CL 4-7252

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

WHY TRAVEL? WORK CLOSE TO HOME!
Full time only. Permanent Day shift 8 A. M. to 4:30 P. M. 

Afternoon shift 4:30 P. M. to 1 A. M.

• PRESS BRAKE OPERATORS
• PAINT SPRAYERS
• SPOTWELDERS • GRINDERS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

' 1ARM
PARDUODAMI

Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 
30% iki 50% nuolaida. Galima pirku 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

BUS DRIVER AND 
CAFETERIA MANAGER 

Call
WALTHER LUTHERAN 

HIGSCHOOL 
344-0404

APPLY PERSONNEL DEPARTMENT

READY METAL MFG. COMPANY
4320 So. KNOX AVENUE TEL. RE 5-5151

(3 Block East of Cicero Ave.)

FLIGHT LOADERS
SET-UP MEN

Full time base. All company benefits 
including company paid lunch.

Apply any day 9—7 P. M.

ABC GLADIEUX IN-FLIGHT
Catering kitchen.

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

GENERAL
Warehouse Help

1 d.,

čia jau kitokia 
demonstracija

Sekmadienį, rugsėjo 
prie Chicago Lawn policijos
stoties susiformavo demon
stracija. Ji tačiau buvo kito
kia, negu vykusios praėjusią 
savaitę demonstracijos Lincoln 
ir Grant parkuose. Jos daly
viai reiškė pritarimą ir padė
ką policijai už didelį darbą: 
kad neleido smurtui ir betvar
kei visame mieste išsiplėsti 
praėjusią savaitę.

Demonstruotojų Vardu Ja
mes Kelly pasakė, kad susirin
ko 12 civilinių organizacijų 
žmonės.
Marquette Manor 
Kiti buvo nariai 
Associated Block Chibs,' the 
West Elston Civic Assn., the 
Chicago Lawn 
Garfield Park
Clearing Civic League, 
Park Civic Assn, ir the 
payers Council.

Nors formaliai policija 
poros valandų demonstracijos
elgėsi santūriai, bet privačiai 
ne vienas policininkas reiškė 
dalyviams padėką Už prielan
kią demonstraciją.

Pritarimą policijai, 
su riaušių malšinimu 
ir Grant parkuose,
ir Čikagos Prekybos ir Pramo
jęs Associacijos veikiantysis 
direktorius Thomas H. Coul- 
ier.

Jis pats priklauso 
Forumui. 

Southwest

Civic Assn.,
Civic Assn.,

Gage
Tax-

laike

ryšium 
Lincoln 
pareiškė

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Čikagon atvyksta New 
Yorko meras

Spalio 4 d. republikonų par
tijos veikėjai Čikagoj rengia 
pietus rinkiminei kampanijai 
pinigų sukelti, šia proga tikė
tasi susilaukti Richard M. Nix- 
ono. Jis tačiau negalėsiąs da
lyvauti. Bet atvyks republiko
nų tarpe labai populiarus New 
Yorko meras John V. Lindsay.

Nušovė žmogų 
Riverdale miestelyje

Riverdale miestelyje, 18 my
lių nuo Čikagos vidurmiesčio, 
prie Illinois ir 138 gatvių, du 
jauni vyrai pirma sumušė 55 
m. žmogų, paskui jį nušovė. 
Po to sėdo į mašiną ir nuvažia
vo. Policija mano, kad pikta
darybė buvo padaryta plėši
mo tikslu. Nušautojo asmeny
bė iš karto nenustatyta.

MACHINIST
Immediate opening for dependable 
man with some machine or electrical
experience. Will train to make con
tact lenses. Openings on the first and 
second shifts. Excellent chance for 
promotion. Permanent position with 

many Company benefits. 
WESLEY - JESSEN

The Plastic Contact Lense Co. 
37 So. WABASH 

FI 6-6788

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da r b in ink i y

Full time. Excellent starting salary. 
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

REPAIRMAN
For ladies handbags. Full time. Ex
cellent salary. Good place to 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY

work.

449-6262

John Winds Imports 
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Illinojuj daugiausia 
auto nelaimių

Darbo Dienos šventės laiko
tarpiu, pradedant praėjusį 
penktadienį 6 vai. vak. iki pir
madienio vidudienio Illinois 
valstijos keliuose žuvo 45 as
menys. Per tą patį laikotarpį 
Michigan valstijoje žuvo 40, o 
Kalifornijoje 38. Viso krašte 
tokiose nelaimėse iki antra
dienio vidudienio žuvo 540.

Mažai žmonių maudyklėse
Vidutinė temperatūra Čika

goje Darbo Dieną buvo 65 
laipsniai šilimos. Tai žemiau 
vadinamos “normalios” tem
peratūros 71 laipsnio.

Todėl ir norinčiųjų maudy
tis miesto maudyklėse buvo 
mažas skaičius.

žvėryną aplankė 50,000
Darbo Dienų žvėryną Lin

coln parke aplankė 50,000 as
menų. Brookfield zoologijos 
sode taip pat buvo didelės mi
nios.

Miškų saugonės, Cook Coun
ty Forest Proserves susilaukė 
tarp 150,000 ir 200,000 lanky
tojų.

! Gary eksplozijoje žuvo 13
šeštadienį, rugp. 31 d., apie 

4 vai. r., tavernoje 1701 Broad
way, Gary mieste, kilo eks
plozija ir gaisras. Namas su
naikintas. 13 žmonių, jų tar
pe 10 vaikų ir paauglių žuvo; 
keletas asmenų sužeista.

Miesto valdžios įsakymu ta 
taverna buvo uždaryta 30 die
nų dėl nusikaltimų likerių 
pardavimo įstatymams, dėl 
muštynių ir susišaudymų. Apy- pinirnu praėjusią savaitę.

Pareiškė policijai pritarimą
Prie Jefferson Parko polici

jos stoties pirmadienį susirin
ko apie 50 tėvų su vaikais. Jie 
susirinko Far Northwest Com
munity Association vadovybė
je, pareikšdami policijai 'pri
tarimą ryšium su riaušių slo-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
o

P«r annum on 
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

ar
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IWW demonstracijose
“Hypių ir “yipių” demon

stracijose Grant Parke praėju
sią savaitę dalyvavo ir asme
nys nešioję IWW ženklus. 
Jie Čikagon buvo atvažiavę sa
vo konvencijon, kuri įvyko 
sekmadieni ir pirmadienį jų 
būstinėje 2422 N. Halsted St.

šio šimtmečio daug maž pra
džioje jų organizacija 
tė apie 100,000 narių, 
lietuvių aidoblistų.

Šiandien . aidoblistų
krašte beliko tik apie 1,000. Už
mirštas ir jų dainos išgarsėjęs 
posmas: ‘You’ll get pie in the 
sky when you die.”

Aidoblistų sekretorius Carl 
Keller ir jo draugai itin pras
tos nuomonės apie hypius ir 
yipius. Pasak jų, tie nauji maiš
tininkai yra vaikai ir nori pa
silikti vaikais.

NIGHT SALAD GIRLS
NIGHT BELT PRODUCTION GIRLS

FULL TIME.
ALL COMPANY BENEFITS, 

including companw paid lunch.
Apply any day 9—7 P. M.

ARC GLADIEUX IN-FLIGHT
Catering kitchen

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

FULL TIME — CEMETERY 
MAINTENANCE MAN

Over 25. Steady work, good wages.
Pension and insurance program.

Call HERMAN HENKE 
between 9 A. M. to 4:30 P. M. 

CHAPEL HILL GARDENS 
834-7300

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 jjo 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PIRKITE KAI PIGU

S-T-R-ETC H YOUR DOLLARS

priskai- 
Buvo ir

visame

$10,000 jei nurodys 
piktadarius

Illinois Bell Telephone Com
pany prižadėjo užmokėti 
$10,000 asmeniui ar asmenims, 
kurie nurodys piktadarius, nu
kirtusius telefono laidus Alton, 
Ilk, apylinkėje, ir padės jų 
kaltę įrodyti.

Jau kelis kartus telefono lai
dai buvo sužaloti, kaip mano
ma, ryšium su kompanijos 
elektrikų streiku.

Be to kompanija 
$25,000 sumokėti už 
ciją apie piktadarį, 
šovė kompanijos 
(Sales Manager) 
Hanlon.

prižadėjo 
informa- 

kuris pa- 
samdinį 

Francis J.

Daley reikalauja televizijos 
laiko kaltinimams atremti

Antradienį, rugsėjo 3 d., me
ras Daley turėjo “konferenci
ją” su spaudos atstovais, kuri 
tęsėsi trumpiau negu minutę 
laiko. Meras įteikė spaudos at
stovams nuorašus laiškų, ku
riuos jis pasiuntė televizijos 
kompanijoms: National Broad
casting Co., the Columbia 
Broadcasting System ir the 
American Broadcasting Co.

Mero laiškas sako, kad tele
vizijos kompanijų programos 
Demokratų Konvencijos metu 
kai kuriuos įvykius Čikagoje 
pristatė plačiąjj'ai visuomenei 
netiksliai, vienapusiškai. Jis 
todėl prašo 1 valandos laiko te
levizijos programoje vaizdo 
lygsvarai atstatyti.

Meras prašo laiko televizi
joje rugsėjo 11 ar 12 dieną.

Be to, p. Daley pranešė, kad 
jis paliepė policijos departa
mentui, ugniagesių departa
mentui, sveikatos tarybai ir 
miesto advokatūros skyriui pa-

ACCOUNTANT — TYPIST
OR FULL CHARGE 

BOOKKEEPER
FOR LOCAL C.P.A. OFFICE.

Will train. Permanent.
Part or full time.

432-8240

GENERAL OFFICE 
light typing, filling and misc. 
duties. Experience not neces- 
Excellent salary and company 

benefits.
ROSS ELECTRONICS 

589 E. ILLINOIS 
527-0505

Some 
office 
sary.

Mr. WIESMAN

SALAD LADY 
NIGHTS.

FULL TIME OR PART TIME. 
DIAMOND HEAD RESTAURANT 

3321 W. Columbus Ave.
Near 79th & Kedzie 

•See Mrs. MITCHELL

TRAINEE
Willing to teach trade on embossing 
press. Good starting salary. 5 day 
week with overtime available. Paid 

holidays and vacations.
Opening also for light packing.

CHAMBERS BROS.
ENGRAVERS

525 So. DEARBORN ST.
WA 2-1633

TYPIST
Full or part time. 

Loop location. 
Good company benefits.

Call: 236-3075

tikrinti davinius, kokius jie 
turi apie riaušes, Įvvkusias Mi
chigan gatvėje ir Čikagos par
kuose praėjusią savaitę.

TRUMPAI

— Čikagon yra atvykęs Va
sario 16 gimnazijos direkto
rius Vincas Natkevičius. Rug
sėjo 8 d. 4 vai. 30 min. p. p. 
Jaunimo Centre rodys filmą iš 
gimnazijos gyvenimo, pain
formuos apie šią mokslo įstai
gą ir atsakinės i klausimus. 
Maloniai kviečiami Vasario 16 
gimnazijos rėmėjai ir visi lie
tuviai.

♦ Muzikas Antanas Nakas 
sugrįžo iš atostogų ir su savo 
mokiniais pradėjo pianino pa
mokas. Priimami nauji moki
niai. Tek HE 6-5034. (Pr).

WAREHOUSEMEN
START WITH ON EXCELLENT 

STARTING RATE!
Hours 8:00 to 4:30.

Shift in Clearing Industrial District.
Paid Hospitalization and 

Insurance.

Call Mr. FITZSIMONS

PO 7-4600. Ext. 58
HELP WANTED — 

WAREHOUSE
Young men, highschool grads. ' 

APPLY BETWEEN
8 and 5 Mondav thru Friday 
GEN’L ELECTRIC CO.
2100 WEST 16th STREET

BROADVIEW, ILL. 681-8970

MODEL MAKER
TEMPT PLATE MAKER

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS 
Manufacturer of metal, wood and 
laminated display items. Excellent 

salary and fringe benefits, 
are located in Northwest suburb.

CALL
We

RON BLASS
766-5100

DISHWASHER
FULL TIME OR PART TIME.

NIGHTS.
DIAMOND HEAD RESTAURANT

3321 W. Columbus Ave.
Near 79th & Kedzie
See Mrs. MITCHELL

HIKERS FOR CAR RENTAL 
AGENCY

Must have drivers license. 
Full or part time. O’Hare area.

AIRWAYS RENT-A-CAR
827-7151 '

MILLING MACHINE 
OPERATOR 

ALL AROUND. EXPERIENCED 
COMPANY BENEFITS 

CLEAN SHOP.
GEO. STEVENS MFG. CO. 

6001 N. KEYSTONE 
at Pulaski and Peterson

MEN
To work in custom body shop, 

experienced in welding with 
mechanical ability. Full time. 

ERLINDER MFG. CO.
12221 So. INDIANA

SARGAS — VALYTOJAS
40 valandų savaitėje. Kaikada vaka
rais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 

Turi kalbėti kiek angliškai.
Kreiptis i 

Mr. KRABEC 
WOODWORK CORP.

OF AMERICA
1432 W. 21 St.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654
Sfeite Farm .Mutual J

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me
tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25.950. ‘

NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87.700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai. earažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsvs, garažas. $27.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butu supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

I.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

PERKAThS. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

|lmo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

<3455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI f LIETUVĄ.
IR KITUS KRAITUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus Ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Tkninavima* veltui krpinHtė* bet kada.

TEISINGIAUSIAS ZINIAS

SKAITYK "NAUJIENAS"

JOS TEIKIA GERIAUSIAS
BUY U. S. SAVINOS BONDS
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